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Havana. — Sprogus 

įbai, pavoingai sužeista 
moteris ir vienas jaunuolis,
kuris tuo metu ėjo šalikatviu. 
Policija sako, kad bomba bu
vo padėta po stovinčiu auto
mobiliu.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS
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DABARTINĖJ LIETUVOJ LIETUVIŲ 
KALBA PANIEKOJ TEBELAIKOMA

Sovietinėje Lietuvoje Priespauda 
Sukelia Vis Naujus Neramumus

Musų mintys nuolat grįžta į Lietuvą ir mes nera
mia širdžia gaudome iš ten skaudžias žinias apie ten 
viešpataujantį vargą ir nuolatinius persekiojimus.

Nesenai lietuvių spauda rašė apie įvykusias įspū
dingas demonstracijas Vilniuje Rasų kapinėse praeitų 
metų Vėlinių dieną. Bet pasirodo, jog panašios demon
stracijos tuo pačiu metu buvo ir Kaune, kapinėse ir pa
galiau Laisvės Alėjoje. Kapinėse, nors buvo dainuoja
mos lietuviškos patriotinės dainos ir net sakomos kal
bos, bet policija nedrįso kištis ir nesukliudė lietuvių 
patriotų demonstracijos prie savanorių karių kapų.

Bet kai demonstrantai neišsiskirstė ir mėgino ma
sinę eiseną Laisvės alėjoje demonstraciją, toliau vykdy
ti, tai jau tada rusų policija pradėjo areštuoti demon
strantus ir jėga eiseną sulaikė. Vietinėje spaudoje pa
skelbtos pavardės kelių studentų, kurie esą nubausti už 
‘ ‘ chuliganizmą ’
nukentėjo dėl dalyvavimo minėtoje

Bet ten visi žino, kad šie asmenys 
demonstracijoje. 

Laiškuose iš Lietuvos įspėjama, jog nubaustųjų spau
doje suminėtas visai nedidelis skaičius, kai tuo tarpu iš 
tikro esą nubausta, net iki ištrėmimo į Sibirą, nepaly
ginamai daugiau Lietuvos jaunimo.

Nors kaip uoliai rusai ir jų samdiniai, kaip kom
partijos Lietuvoje šulas Sniečkus ir jam panašus, slėp
tų savo juodus darbus, bet netyčia jie patys išryškina 
koks žiaurus lietuvių nutautinimo darbas ten vykdomas. 
Štai neseniai tas pats Sniečkus turėjo pripažinti, jog 
dabar Lietuvoje daugumoje įstaigų nebegalima buvo 
lietuviškai susikalbėti, nes ten sėdėjo daugumoje rusai 
vaklinipkai ir . visus versdavo vartoti rusų kalbą, nie
kindami lietuviškąją. Tad Sniečkus negalėdamas lietu
vių visuomenės pasipiktinimo sulaikyti, buvo privers
tas minėtus faktus pripažinti. Jis vienoje savo kalbo
je nurodo, kad įstaigos privalančios tarp savęs susira
šinėti lietuviškai, bent į lietuviškai parašytą raštą, esą, 
būtina atsakyti taip pat lietuviškai. Vadinas, to iki šio 
laiko nebuvo.
viškai, privalą mokytis. Taip pasakė Sniečkus, bet ar 
jo paklausys rusai, kurie ten jaučiasi padėties viešpa
čiais? Žinoma, kad nepaklausys. Į tokius Sniečkaus 
posakius tenka žiūrėti tik kaip į beviltišką mėginimą ir 
tik kaipo į pastangas sušvelninti lietuvių visuomenes 
pasipiktinimą.

Lietuviai patriotai tebėra savo dvasioje tvirti ir te- 
besipriešina okupantui. Jaunimo atsparumas iki pas
kutinių metų kietas, nors lietuviai jaunuoliai nuo rusų 
nukentėjo daugiau, negu kiti.

t

Švedų spaudos žiniomis, visi 
į užsienį per turistines eks
kursijas išleidžiami sovietiniai 
pareigūnai — tiek iš Sovietų 
Sąjungos, tiek iš satelitinių 
kraštų — parenkami labai ru- 
petingai. Ypač žiūrima, kad 
visi išleidžiamieji butų poli
tiškai patikimi. Daugumą tu
ristų sudaro užgrūdinti kom. 
partijos nariai ir saugumo ar 
kitų įstaigų pareigūnai. Ir 
vis dėlto ne vienas net iš jų, 
pasitaikius progai, .verčiau 
pasirenka laisvę negu sovie
tinę vergiją. Kai sovietinis 
pilietis nori aplankyti užsie
nį, tai pirmiausia jam pasta
tomas klausimas: ar į “liau
dies demokratijų kraštus”, ar 
į Vak. Europą — su “Intu- 
ristu”. Norintieji keliauti po 
“liaudies demokratijas” pir
miausia turi paduoti prašy
mą, pasirašytą prašytojo ir 
nukreiptą atitinkamai prof, 
sąjungai. Tik gavus iš prof, 
sąjungų pritarimą, prašytojo 
pavardė įtraukiama į kandi
datų sąrašą. Paskum reikia 
dar pridėti sveikatos pažymė
jimas ir pritarimas raštu. 
Jame turi būti įstaigos virši
ninko, kur kandidatas tar
nauja, duota prašytojo cha
rakteristika, nurodant tiksliai 
šeimos padėtį, priklausymą 
partijai etc., nurodyti arti
miausi giminės, asmens doku
mento numeris. Norintieji 
vykti į vad. “kapitalistinius 
kraštus” turi 'pasižadėti, kad 
kelionės metu nesusirgs, ne
paliks grupės ir savo buvimo 
svetur metu nesileis į “jokius 
nuotykius”... Norį keliauti į 
užsienį praktikai tegali lauk
ti, kad visi tie, apie kuriuos 
bus apie jį klausiama, taip 
pat įstaigos teigiamai apie jo 
pageidavimą atsiliepė. Faktiš
kai apklausiamieji turi c|uoti 
laidą, kad už vykstantį tąris- 
tinėn kelionėn atsako, 
net ir gavus tokį laidą ir
tarimą, tik išimtiniais Atve
jais leidžiama pvz. porai vyk
ti drauge, bent kiekvienu 
veju neleidžiama vykti d 
ge ir vaikams. Galutinis 
dis, ar leidžiama tokioje
rištinėje kelionėje dalyvauti, 
tariamas vidaus reikalų 
misterijos, kurios žinioj
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'.išleistino į turistinę 
asmens patikimumą, 
siruošimai galiausiai 
specialiais kursais, 
riuos nurodoma,
turistai turi svetur laikytis, 
ką šnekėti svetimiesiems etc. 
Kad viskas vyktų pagal iš 
anksto sudarytą planą — 
grupės prižiūrėti pavedama 
paskirtiesiems vadovams.

Tie, .grįžę atgal, turi duo
ti savo veiklos ir priežiūros 
smulkią apyskaitą. Kelionės 
išlaidos
Pvz. su sovietine turistų' gru
pe atvykę 12 dienų į Švediją 
turistai turėjo ■. sumokėti po 
2,500 rublių. Į tą sumą buvo 
įskaityta kelionė geležinkeliu 
Leningradas-Helsinkis ir lėk
tuvu kelionė I&elsinkis-Stock- 
holmas ir atgal,. Asmeniniams 
reikalams 12 dienų kiekvienas 
gavo iš Viso po 100 švedų 
kronų. Kitus spvietinius pini
gus, pereidami : Suomijos sie
ną, turėjo padėti depozitan.

Tai taip atrado asmeninės 
laisvės toje “visų darbo žmo
nių -tėvynėje” ir sovietinės 
turistinės kelionės, palyginti 
su Vakarų turistinėmis kelio
nėmis. Ir vis tiek tad dar 
koma tam tikra pažanga 
vietinėj sistemoj
niau nė to nebūdavo...

Čekoslovakų kelionių biu
ras “Cedok” pakeitė savo ke
lionių planą. Dabar čekoslo- 
vakai keliautojai jau nebeve- 
žami- į Berlyną', nes pasirodė, 
kad ten ne vienas, pasiekęs 
miestą, pasinaudadavo proga 
pasprukti į vakarinius Berly
no sektorius. Per paskutines 
tris “Cedok” keliones taip pa
bėgo apie 10 turistų. E.

Mirė J. P. Kairukštis 
Buvęs Diplomatas

Pavyzdys, kaip skriau
džiamos tautos Sovietų

Sąjungoje
Neseniai Maskvoje pasibai

gė vadinamasis Sovietų par
lamentas — Aukščiausioji Ta
ryba, kuri dirbo vos kokią 
dešimtį dienų, bet per tą lai
ką ji ir biudžetą apsvarstė ir 
visus pramonės, statybos, pre
kybos ir finansų x planus ap
svarstė ir patvirtino. Joks 
parlamentas tokiu žaibo grei
tumu nedirba, nes su kiekvie
nu reikalu rimtam parlamen
tui tenka nuodugniai susipa
žinti, pasvarstyti, jeigu rei
kia pa 
priimti
čiausioji Taryba tik išklauso 
savo vadų kalbų, paploja ir 
su visu kuo iš anksto... sutin
ka. Šitokiu stiliumi dirbdama 
Augščiausioji Taryba tarp 
kitko priėmė savotišką įsta
tymą. Buvo pataisyta viena 
stambiausių Stalino klaidų, 
būtent vėl atstatytos atskiros 
čečenų, ingušų, Krymo toto
rių, Pavolgės vokiečių, kal
mukų, kabardinų ir karačų 
respublikos arba autonominės 
sritys. Visų šių “valstybėlių” 
gyventojai Stalino įsakymu— 
viso arti dviejų milijonų žmo
nių, buvo iš gimtųjų vietų va
ru išgabenti ir ištremti į Si-

birą ar kitas Azijos vietas. 
Dauguma jų gyveno lengva
me pietų klimate, tad Sibiras 
jiems buvo neišvengiama mir
tis. Dabar, po šio Aukš. Ta
rybos nutarimo, jie vėl atgal 
bus gabenami. O tie rusai, 
kurie taip pat varu į sveti
mas sodybas buvo atvežti, 
vėl grįš į senas vietas. Si ne
paprastai varginga operacija, 
ypatingai turint galvoje so
vietinę tvarką, pareikalaus 
taip pat nemaža aukų. Aukš- 
Tarybos deputatai nubalsavo, 
kaip jiems buvo liepta. Nes 
ir pirmu kartu tie patys de
putatai vergiškai balsavo už 
tų pačių respublikų panaiki
nimą ir žvėrišką jų gyvento
jų iš gimtinės išgabenimą.

Tad, šiomis aplinkybėmis 
lietuviai taip pat iš rusų ko
munistų nieko gero negali ti
kėtis, kaip tik nutautinimą, 
persekiojimus ir žiaurius trė
mimus.

Sankcijos prieš Izraelį?
Sovietų politikos dėka, įkal

bėjus Egipto diktatorių Nas- 
serį griebtis grieštų priemo
nių, Suezo kanalas ir artimos 
sritys dabar pritraukė Jung
tinių Tautų dėmesį. Padėtį 
sunkina Izraelio pastangos 
savo įtaką kai kuriose vai-

stybėse pasinaudojant, 
siekti sau daugiau naudos. 
Izraelis atsisako paklusti 
Jungtinių Tautų nurodym 
ir priešinasi apleisti karo
tu su Egiptu jo užimtas sri
tis
Aqabą ir kitas vietoves, nors 
Anglija ir 
jau seniai 
atitraukė.
i. ^Kadangi
metu daugumai valstybių ne
pageidaujamas, tai paskuti
nėm dienom atsirado palinki
mas Jungtinėse Tautose pra
vesti nutarimą, kuriuo pasi
naudojant hutų pritaikytos 
Izraeliui tam tikros sankcijos.

Washingtone svarbiame pa
sitarime, prezidento Eisenho- 
werio vadovybėje, dalyvau
jant Valstybės Sekretoriui 
Dulles, JAV Atstovui Jung
tinėse Tautose Lodge ir ki
tiems atsakingiems asmenims 
nutarta, 
sankcijas 
čiau šios 
smarkiai
giasi šį nutarimą, jeigu ne vi
sai panaikinti, tai bent su
švelninti.

Worcester, Mass, dienraš
tis “Telegram” pranešė, kad 
šių metų vasario 10 dieną Me
morial ligoninėje mirė Jurgis 
P. Kairukštis, sulaukęs 49 
metus amžiaus, buvęs Lietu
vos diplomatas. Vasario 11 
dieną su atitinkamomis baž
nytinėmis Apeigomis 
tas Hope kapinėse.

Velionis Jurgis P. 
štiš gimė (Smolenske, 
je, sūnūs dr. Povilo
jos Kairukščių. Aukštuosius 
mokslus baigė ir gavo laips- 
n i u s Vilniaus Universitete 
Lietuvoje ir Liego Universi
tete Belgijoje.

Jis .pradėjo tarnauti Lietu
vos užsieninėj diplomatijoje 
1930 metais, kada buvo pas
kirtas prie pirmosios Lietu
vos atstovybės Varšuvoje 
sekretorium. Taipgi jis buvo 
pirmuoju sekretorium Lietu
vos Atstovybėje Belgijoje ir 
atašė prie ambasados Rygo
je, Latvijoje.

Buvo nariu Lietuvoj užsieni
nėje tarnyboje iki Lietuva 
nebuvo įjungta į Sovietų Są
jungą — iki 1940 metų. Tada 
jis su šeima išskrido į Aus
triją, o 1952 metais atvyko į 
Jungtines Amerikos Valsty
bes kaip pabėgėlis.

Kada jis buvo diplomatinė
je tarnyboje, buvo apdovano
tas Belgijos vyriausybės Le
opoldo II ordenu. Jis mokėjo 
septynias kalbas: anglų, lie
tuvių, rusų, lenkų, prancūzų, 
vokiečių, italų ir ispanų.

Be savo žmonos Marijonos, 
paliko motiną i P. Kairukštie- 
nę ir dukterį Audrey, 
gyvena Worcestery,

Ketvirtasis Pasaulio bei 
Amerikos (Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų Suvažiavimas, 
įvykęs 1956 metais rugsėjo 
mėn. 1-3 dienomis Philadel- 
phijoje, tarp daugelio ten pri
imtų nutarimų priėmė ir re
zoliuciją musų veiksnių ne
lemto suskilimo reikalu. Visi 
tie nutarimai buvo paskelbti 
Technikos žodžio 1956 metais 
5 nr., bet iki šiol bendrinėje 
spaudoje iš jų nei vienas ne
buvo perspausdintas.
. Vasario. 16 dienos proga vi
si musų lietuviškieji laikraš- 

. čiai kviečiami pagarsinti 
pateikiamą reikšmingą to 
važiavimo rezoliuciją:

—IV-sis PLIAS ALIAS
važiavimas kviečia musų veik
snius šiuo sunkiu lietuvių 
tautai momentu baigti tarpu
savio ginčus ir pagaliau pra
dėti vieningą bei koordinuotą 
darbą. Suvažiavimas 
kad tokiam šventam 
nėra klinčių, dėl kurių 
ma

Pavergtoje tėvynėje eina 
labai smarki kova tarp lietu
vių ir atėjūnų okupantų, ku
rie visokiais budais stengiasi 
musų tautiečius skriausti, vi
saip išnaudoti ir rusinti. > ■

Lietuviai tik pasidžiaugs, 
katkA paskiausiu metu buvo 
iš atsakingų pareigūnų paša
linti du rusai, būtent: Lietu
vos kp ck 4 plenumas atleido 
M. Afoniną iš eitųjų pareigų, 
o vietoj jo nauju LKP ck 
sekretorium ir biuro 
paskyrė A. Barauską, 
Uogintas patvirtintas
vardą gavusio ir dabar vadi
namo jatf 4‘'Lietuvos kp ck 
mokslo, mokyklų ir aukštųjų 
mokyklų skyriaus” vedėju. 
Be to, “LTSR AT prezidiumo 
'įsaku” atleistas iš eitųjų pa
reigų Valstybinės Plano ko
misijos pirmininkas Petro
vas, o jos pavestos “LTSR 
Ministerių Tarybos pirminin- 
įko pavaduotojui” J. Laurinai
čiui. (E)

ĮVAIRIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

Washingtonas. — Apskai
čiuojama, kad Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse gyvento
jų skaičius pasiekė iki 170,- 
000,000 vasario 15 dieną.

— :o:—
New Yorkas

burmistras Robert F. Wagne- 
ris miesto rotužėje oficialiai 
priėmė Giuseppe Alcssi, Cici- 
lijos prezidentą.

— :o:—
Tokyo. — Sovietų Sąjun

gos pirmas ambasadorius Ja
ponijai po praeito karo, Ivan 
F. Tevosyan, įteikė savo kre- 
dencijalus imperiatoriui Hiro
hito.

į Londonas. ■— Didžioji 
jtanija ruošiasi sumažinti 
riuomenės skaičių nemažiau 

, 65,500 vyrų pradedant su ba
landžio pirma diena.

Į y —:o:—
j /^Palermo, Sicily. — Rosalia 
Spoto mirė praeitą savaitę 

-trims mėnesiams pirm sulau- 
■ikimo šimto dešimto gimtadie
nio.

Šeimos ir organizacijos vaidmuo lietuvybei iš
laikyti yra labai didelis. - Šeima turi išmokyti 
vaikus lietuvių kalbos ir organizacijai, kokia 
yra Susivienijimas, tenka tęsti tėvų pradėtą 
patriotinį darbą ir ugdyti nariuose tautinę dva
sią. - Todėl, rūpinantis lietuvybės išlaikymu, 
nariai yra kviečiami vaikus įrašyki į Susivieni
jimą Lietuvių Amerikoje. H

Nutautėjimo pavojai gaubia ateivius
Šimtmečių eigoje lietuvių tautai teko pergyventi 

didelius sunkumus ir pavojus, kurie grasino jos nutau
tinimui ir išnaikinimui. Dar didesnius bandymus mu
sų tauta turi pakelti dabar. Pačioje tėvynėje lietuvis 
yra likęs be laisvo žodžio, laisvos spaudos ir lietuviško
sios krypties — tautines dvasios mokyklos. Teisės, ku
riomis .naudojasi visos laisvos tautos, yra paneigtos ir 
nuožmus persekiojimas lydi kiekvieną lietuvį už laisvą

Nemaži nutautėjimo pavojai gaubia ir musų atei
vius Amerikoje. Nors čia turime ir laisvą spaudą ir 
veikimo laisvę, bet svetiniai įtakai musų atsparumas 
nėra pakankamas. Todėl vis dažniau kalbame Ii 
bės išlaikymo reikalais ir didesnį rūpestį rodome
šis opusis klausimas turi rūpėti kiekvienam lietuviui.

Kalbant ,
Apie lietuvybės išlaikymą Amerikoje 

tenka pripažinti, kad nepaprastos reikšmės iam turi
šeima ir lietuviška organizacija. Juk ne kas kitas, o 
tik tėvai turi geriausią progą išmokyti vaikus lietuvių 
kalbos ir įdiegti jiems tautos ir tėvynės meilę. Čia, sve
timajame krašte, kur, galima sakyti, neturime lietuviš
kų mokyklų, tėvų vaidmuo tautiniam auklėjime yra 
labai didelis. Patrijotinio auklėjimo pareigą turi jaus
ti visi lietuviai, o ypač mes, SLA nariai. Tautinė dva
sia, kuri bus įdiegta vaikui šeimoje, neleis jam nutolti 
nuo lietuviškos visuomenės ir savo tautos.

Kita taip pat labai svarbi priemonė lietuvybei ug
dyti ir palaikyti yra lietuviška organizacija. Jaunuo
lis, patekęs į gerą lietuvišką organizaciją, turės sąlygas 
augti ir bręsti toje patrijetinėje dvasioje, kurią sufor
mavo šeima. Tai vienas svarbiųjų uždavinių, kuris turi 
rūpėti kiekvienai lietuviškai organizacijai.

Gana džiugu matyti, kad
SLA ugdo tautinę dvasią ir palaiko lietuvybę

Susivienijimo 70 metų veikloje galime rasti daug 
patrauklių pavyzdžių, kurie rodo, kokį vaidmenį ir įta
ką turėjo musų organizacija auklėjant jaunimą patrio
tinėje dvasioje. Narių tarpe turime čia gimusių lietu
vių. Daugeliui jų priklauso dideli nuopelnai už žymius 
darbus, atliktus musų organizacijai ir visuomenei.

Susivienijimas, būdamas gausiausia ir pajėgiausia 
lietuvių ateivių organizacija, gali geriausiai atlikti už
davinius susijusius su lietuvybės išlaikymu. Taip gal
voti mums duoda pagrindo Susivienijimo tikslai ir pla
nuojami darbai, kurių tarpe žynius dėmesys skiriamas 
priaugančiai kartai. Kiek pajėgsime pasinaudoti .nu
matomais darbais ir kokią veiklą išplėšime priklausys 
nuo pačių narių. Tačiau pirmoje eilėje visiems nariams 
tenka dalyvauti organizacijos plėtimo talkoje prirašant 
savo vaikus prie Susivienijimo. Tokiu patarnavimu, or
ganizacijai pies prisidėsime prie lietuvybei išlaikyti 
darbų.

New Yorkas. — Jungtinė
se Tautose Indijos delegaci
jos pirmininkas, Krishna Me
non, po dviejų valandų pasa
kytos kalbos apalpo posėdžio 
metu. Jis yra apie 60 
amžiaus.

—:o:—
Milanas. — Dirigentas Ar

turo Toscanin su didelėmis 
iškilmėmis palaidotas praeitą 
savaitę Monumentale kapinė-

sc. Jo karstą aplankė ir lai
dotuvėse dalyvavo tūkstančiai 
žmonių. Kapinėse dainavo 
iš trijų šimtų asmenų suside
dantis choras ir žymus solis
tai. Dalyvavo įvairių valsty
bių atstovai ir atsisveikino su 
garsiuoju dirigentu.

—:o:—
Washingtonas.—Buvęs pre 

zidentas Trumanas papasako
jo naujam senatoriui John 
Carroll, kaip jis jautėsi pir
mą kartą patekęs į senatą. 
Pirmus šešis mėnesius, pa
reiškė Trumanas, aš galvo
jau kaip buvau išrinktas. Se
kančius šešis mėnesius aš gal
vojau, kaip tie 
išrinkti...

95 buvo

iv’



Tėvynę
The Lithuanian Weekly

PUBLISHED EVERY FRIDA?
By the Lithuanian Alliance 

of America

M. LEO VASIL 
Editor

DR. M. J. VINIKA6 
Manager

IEARLY SUBSCRIPTION RATES 
In the United States_______$3.00
To Foreign Countries _____ $4.00

307 West 30th Street 
New York 1, N. Y. 
Tel. LAckawanna 4-5529

■ -....... o...... -

Susivienijimo kuopų skubus pra
nešimai turi būti prisiųsti ne v5- 
Mau savaite laiko' prieš laikraščio 
įleidimų. Redakciją straipsnius ir 
korespondencijas taiso savo nuo* 
Kūra. .

Keičiant adresus būtinai paduo
kite zono numerj.

PASIŽVALGIUS

Sėkmingi Vasario 
Šešioliktosios minėjimai

Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo 39 metų sukak
ties minėjimai šiais metais, 
kaip mus informuoja veikėjai 
didesnių kolonijų, buvo daug 
sekmingesni, negu praeitais 
metais. Minėjimus surengė 

’beveik visos didesnės koloni
jos, kaip Chicaga, Pittsburg- 
has, New Yorkas, Detroitas, 
Clevelandas, Waterburis, Ne- 
warkas, ir kt. Visuose paren
gimuose dalyvavo .tūkstančiai 
žmonių, žymus asmens pasa
kė tai dienai atitinkamas kal
bas, surinkta nemažos sumos 
pinigų Lietuvos laisvinimo 
darbams.

—o—
Didmiestyje Chicagoje su

ruoštam minėjime kalbėjo se
natorius Knowland ir adv. 
Antanas Olis. Pastarasis pa
sakė reikšmingą kalbą vieny
bes klausimu. Jis pareiškė:

“...Amerikos Lietuvių Ta
ryba yra vienintelė ‘formulė’, 
kuri buvo surasta ilgų ir 
sunkių derybų apjungti visas 
patriotines grupes j vieningą 
darbą už Lietuvos išlaisvini
mą”.

Taipgi adv. Olis pasižadėjo 
kovoti už vieningos veiklos iš
laikymą ALTe, kol jis tik tu
rės ALTe įtakos, ir vengti 
skaldymo, kad neįvyktų taip 
kaip kitose organizacijose. 
Adv. Olis Amerikoje gimęs ir 
augęs, Lietuvos nematęs, bet 
jam rupi Lietuvos išlaisvini
mas iš raudonojo imperializ
mo ir jis dėl jos sielojasi.

Minėjime dalyvavo apie du 
tūkstančiai asmenų. Aukų su
rinkta $7,500.

—o—
Waterburio lietuviai kiek

vienais metais suaukoja dide
les sumas pinigų Lietuvos lai
svinimo bylos vedimui. Šiais 
metais patriotingieji waterbu- 
riečiai irgi aukomis pralenkė 
daug didesnes ir gausiau lie
tuviais apgyventas kolonijas 
— suaukojo apie du tūkstan
čius dolerių savo senosios Tė
vynės laisvinimo darbams. ' 

—o—
Po Waterburio seka gau

siai lietuviais apgyventa ko
lonija Bostonas. Ten Vasario 
šešioliktosios minėjimas įvy
ko vasario 17 dieną. Princi- 
pialiu kalbėtoju buvo ALZTo 
egzekiutypis sekretorius ir 
vyriausias dienraščio Naujie
nų redaktorius dr. Pijus Gri
gaitis. Aukų surinkta apie 
aštuoniolika šimtų dolerių.

—O—
Kitose kolonijoj e, kaip 

Pittsburghas, New Yorkas ir 
kitose vietovėse surinkta po 
tūkstantį ir daugiau. New 
Yorke suaukota virš tūkstan
čio, tačiau už įėjimą svetainę 
sumokėta apie tūkstantis do
lerių, tad viso įeigų parengi
me buvo apie du tūkstančiai. 
Tokiu budu newyorkieciai ne
atsiliko nuo kitų kolonijų ir 
atliko savo patriotinę parei-

SLA Reikalai ir Veikla 
________________________________j__________ ___ _____________ ■______ _ /

S.L.A. KUOPŲ VEIKLA

Wilkes Barre, Pa.

Gagerbtas Kunigas J. 
Gaspariunas

Š. m. vasario 10 dieną tau
tiška parapija surengė gražią 
vakarienę pagerbti savo ku
nigui J. Gaspariunui. Jis įsi
rašė, į SLA 35 kuopą, tai į 
parengimą atsilankė gražus 
būrys SLA narių. Pasikalbė
jimuose kunigas išsireiškė, 
kad šiais metais lietuviai bū
tinai turėtų suvaidinti sceno
je koklį nors veikalą. Jis esąs 
vaidinęs Lietuvoje, tai šiame 
darbe galėtų daug pagelbėti. 
Pastaraisiais laikais šios apy
linkės scenos mylėtojai teat
rininkai nieko neduoda, tai 
butų galima ir kitose koloni
jose suvaidinti veikalą SLA 
kuopų vardu.

Kietos anglies industrija 
iki šiol dar gyva, bet orui at
šilus kasyklose dirba nepilna 
laiką. Siuvimo industrujoje, 
kur didžiumoje dirba mote
rys, iki šiol dirbama penkias 
dienas į savaitę. Audimo dar
bas irgi dar normaliai eina. 
Dar yra ir vyrams dirbtuvių, 
kuriose apdirbama plieno ly
nos, elektros perleidimo vie
los, o liejyklos geležikeliams 
motorus gamina, bet jos ne- 
suima visų darbo jėgų ir kiti 
turi apleisti gimtinį miestą ir 
įsikurti kituose miestuose pa
stoviam gyvenimui.

J. V. S., ,
SLA 35 kuopos koresp.

Dorchester, Mass.
Iš SLA 359 Kuopos Me- 

tinio Susirinkimo

Šių metų sausio 27 dieną 
SLA 359 kuopos metinis su
sirinkimas buvo šauktas per 
spaudą ir atvirutes, bet dėl 
nežinomos priežasties į susi
rinkimą atsilankė nedaug na
rių.

Kuopos pirmininkas Jonas 
Jankauskas atidarydamas su
sirinkimą pranešė, kad šis 
yra metinis SLA 359 kuopos 
susirinkimas ir paprašė, kad 
visi dalyvaujantieji susirinki
me pasiliktų iki tol, kol SOLA 
ir kuopos einamieji reikalai 
nebus išspręsti ir išrinkta 
kuopos valdyba 1957 metams. 
Taipgi pranešė, kad kuopa 
neteko dviejų savo mylimų na
rių, būtent Teofilės Brazai- 
tienės, kuri mirė gruodžio 30 
dieną 1956 metais ir Juozo 
Kazakevičiaus, kuris mirė 
sausio 7 dieną 1957 metais, 
paprašė narių atsistojimu su
teikti paskutinę pagarbą.

Skaitytas laiškas nuo SLA 
sekretoriaus brolio M. J. Vi- 
niko, kuriame ragina kuopą 
kokiu nors budu surengti Lie
tuvos 39 metų nepriklauso
mybės paskelbimo sukakčiai 
paminėti Vasario šešioliktą
ją. Laiškas priimtas ir nutar
ta prisidėti prie bendro ALT 
skyriaus parengimo, kuris į- 
vyks vasario 17 dieną South 
Bostone. Nutarta iš iždo skir
ti auką 10 dolerių.

Antras laiškas skai t y t a s 
nuo sekretoriaus, kuriame 
pranešė, kad SLA konstituci
ja anglų kalboje atspausdin
ta ir bus išsiuntinėta kuopų 
valdyboms, o vėliau lietuvių 
kalba gaus visi nariai. Prane
šimas priimtas.

Išrinkta kuopos valdyba 
1957 metams iš šių asmenų:

Pirmininkas Jonas Jankau
skas,

Vice pirmininkas Juozas 
Taurinskas,

Užrašų sekretorius Povilas 
Brazaitis,

Finansų sekretorius W. V. 
Anesta,

Iždininkė Milda Anestaitė, 
Iždo glob. Viola Petrulis ir

Uršulė Bendoraitienė.
Kuopos valdybos raportai 

priimti vienbalsiai.
W. V. Anesta,

Sekretorius.

Plymouth, Pa.

Mirė 104 Metų Lietuve

Vasario 13 dienos vakare 
mirė Marcelė Andriuškevičie- 
nė, sulaukusi virš 104 metų. 
Ji gimė Lietuvoje 1852 me
tais. Atvažiavo į šį miestelį 
su tėvais Belitskais 1892 me
tais.

Šiame mieste lietuviai pra
dėjo apsigyventi apie 1870 
metus. Čia įsikūrė .Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje 1886 
metais. Tai bus nuopelnas 
Juozo Paukščio, kuris ir lie
tuvišką laikraštį ir daug viso
kių knygų atspausdino. Jis 
palaidotas šio miestelio kapi
nėse.

Kunigas Burba atskyrė lie
tuvius nuo lenkų parapijos ir 
įsteigė lietuviams bažnyčią. 
Jis palaidotas parapijos ka
pinėse. Kadangi anglys išim
tos apačioj, tai kapinės ap
griuvo ir apleistos, tai J. B. 
Šaliunas rūpinasi kun. Bur
bos grabą perkelti į Wilkes 
Barre lietuviškas kapines, jei 
tik kun. Sinkevičius sutiks.

Šv. Kazimiero bažnyčia pa
statyta iš plytų ant kalno, o 
apačioj anglys išimtos, tai ji 
pradėjo skilti, todėl apsaugos 
vidįšų įstaigų valdiningai už
draudė lankyti pamaldas lie
tuviams, tai parapijiečiai pa
sistatė naują modernišką ba
žnyčią Lynwood, Pa., skersai 
upę Wilkes Barre priemiesty
je. i^ita neskils taip lengvai, 
nes jos vidurinė konstrukcija 
iš plieno, o oro pusė apkrau
ta plytomis.

Lietuvių dar daug gyvena 
šiame mieste, kurių didžiumą 
sudaro čia gimę. Gera dalis 
dirba anglių industrijoje. Šiuo 
metu kasyklose dirba daug 
mažesnis skaičius darbininkų, 
nes su naujų mašinų pagalba 
žmogus iškasa daug daugiau 
anglies . į dieną, taipgi ir ang- 
lies^rinka sumažėjo po praei
tam karui, tai dėl tos priežas
ties ipie pusė kasyklų nedir
ba penkias dienas į savaitę, 
kaip pirmiau.

i

Antanas Suetas atkeliavo į 
šį miestą 1890 metais pas sa
vo tėvį. Čia lankė viešą mo
kytą ir vėliau dirbo anglių 
kasyklose, dabar jau išėjęs į 
pensiją. Jis buvo veiklus vy
ras lietuvių kultūroje, daly
vavo choruose, prigulėjo ir 
dirbo įvairiose organizacijose 
eidamas įvairias pareigas val
dybose, o SLA kuopos eigą 
ir dabar seka atydžiai. Pagal 
jo išsireiškimą, SOLA organi
zacija daug prisidėjo prie lie
tuviškos kultūros iškėlimo ir 
prie? išgavimo Lietuvai nepri
klausomybės.

Dabar čia naujai apsigyve
no energingas lietuviškų rei
kalų rėmėjas Vytas Paulau
skas su šeima. Jų sūnūs Da- 
natas tarnauja kariuomenėj, 
jaunesnysis baigia gimnaziją, 
o duktė Saulutė mokosi vie
šoj mokykloj. Paulauskas dir
ba anglių kasykloje, tai ir 
kitus du lietuvius įtraukė į 
“Lance” kasyklą, nes pirmiau ; 
lietuvių buvo didžiuma: 
minėtoj kasykloj. Naujieji lie-, 
tuviai turi aiškias lietuviškas. 
pavardes. Pats miestelis turi i

apie 20 tūkstančių gyventojų, 
tai šita kasykla didžiumoje ir 
buvo lietuvio uždarbio šalti
nis.

Savo laiku buvo susidariu
sios trys SLA kuopos ir tu
rėjo daug narių. Dabar lietu
vių iš Lietuvos mažai atva
žiavo ir nariais kuopos suma
žėjo. Bet dar visos trys kuo
pos atskirai tvarkosi. Taip 
lietuviai kultūriško darbo ne
pajėgia sudaryti.

J. V. Stanislovaitis.

Baltimore, McL
SLA 64 KUOPOS 

sekantis susirinkimas įvyks 
šių metų kovo 10 dieną, 2 va
landą po pietų, Lietuvių Sve
tainėje, Hollins ir Parkin gat
vių kampas.

Yra kviečiami visi nariai 
ir visos narės dalyvauti šia
me susirinkime, atsivesti kan
didatų prirašyti prie kuopos 
ir užsimokėti savo mėnesinius 
mokesčius. >

Visais kuopos reikalais 
kreipkitės pas naują finansų 
sekretorę šiuo adresu:

Anna Lukas,
2046,. Hollins Street, 

(Baltimore 23, Md.
Tel. GI 5-2951 M.

Pittston, Pa.

SLA 7 Kuopos Veikla

Vasario 10 dieną, kuopos 
narių susirinkime, kilo klau
simas apie surengimą kokios 
nors pramogos. Reikalą be
svarstant paaiškėjo, kad kuo
pai reikalinga iždą papildyti, 
nes nariai kuopos reikalams 
moka tik 5 centus į mėnesį, 
kurių neužtenka kuopos rei
kalams padengti.

Nutarta rengti loteriją, lei
sti laimėjimui 25, 10 ir 5 do
lerius. Laimėjimo bilietų kny
geles išdalinti visiems kuo
pos nariams bilietų pardavi
nėjimui. Knygeles parūpins 
kuopos narės M. Banelienė ir 
M. Savage-Grieštaraitienė.

Nutarta laimėjimą vykinti 
kuopos susirinkime birželio 6 
dieną.

Atlikus visus šiam susirin
kimui skirtus reikalus, sekre
torė M. Bajorienė pranešė, 
kad gautas iš SLA centro pa
raginimas rengti Lietuvos ne
priklausomybės sukakties mi
nėjimą vasario 16 dieną. Ka
dangi kuopa jau yra nutaru
si prisidėti prie surengimo 
minėjimo, tai tas klausimas 
baigtas tuomi, kad sekretorė 
perskaitė iš centro prisiųstą 
rezoliuciją, o iš kuopos iždo 
paaukota $10.00, kurie bus 
pasiųsti Amerikos Lietuvių 
Tarybai A. Galinskas.

Duryea, Pa.

Mirė Antanas Šventiškas, 
SLA 221 (Kuopos Pirmininkas

Šių metų vasario 6 dieną 
mirė Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 221 kuopos pirmi
ninkas Antanas Šventiškas. 
Velionis gimęs Lietuvoje 1886 
metais gegužės mėn. 10 die
ną, Maišimų kaime, Seinų ap
skrityje. Į Susivienijimą įsi
rašė 1924 metais liepos 7 die
ną, ir buvo ištikimas musų 
organizacijos narys, pasta
ruoju laiku bUvo kuopos pir
mininkas ir tas pareigas at- 
liktavo labai gerai.

Lai jam buba lengva ilsė
tis Amerikos šaltoje ir lais
voje žemėje, o nuliudime li
kusiems jo giminėms ir drau
gams reiškiu gilią užuojautą 
ir linkiu 'greito susiraminimo.

A. Kerveliavičius,
Sekretorius.

ROMAS KEZYS

LIETUVIŲ SKAUTŲ VEIKLA
MIELI BROLIAI SKAUTAI 

IR VADOVAI
.Šį menesį viso pasaulio 

skautai ir skautės mini skau- 
tybės įkūrėjo Lordo Baden- 
Powellio 100 metų gimtadie
nio ir skautų organizacijos 50 
metų sukaktį.

Milijonai ■ širdžių visuose 
kontinentuose susikaups savo 
Šefo pagerbimui ir skautų 
įžodžio atnaujinimui. Mes, 
lietuviai skautai, toli nuo sa
vo tėvynės, susirinkę į iškil
mingas sueigas, lenkiame gal
vas prisiminimui to, kurio 
mintis išaugo į didelį pasau
linį jaunimo judėjimą, skirtą 
brolybei ir gerai valiai tarp 
tautų ugdyti, prisiminimui to, 
kurio minties vaisiais ir Lie
tuvos tūkstančiai jaunuolių 
pasinaudojo augdami gerais 
Dievo .ir Tėvynės vaikais.

.Sudils paminklų varis ir 
plienas tų, kurie garbėn ke
lius skynė per ašaras ir krau
ją, bet skautybės įkūrėjo at
minimas liks šviesus visuo
met jaunimo širdyse, nes sa
vo darbą jis skyrė to jauni
mo laimei, buvo jo draugas 
ir brolis.

Savo testamente jis sako: 
“Pats tikrasis kelias į laimę 
yra nešti laimę kitiems žmo
nėms... palikite šį pasaulį 
truputį geresnį, .negu jį rado
te. Laikykitės visados skau
tų įžodžio”.

Trumpi tai, tėviški žodžiai, 
ir mums, skautams, viską iš
reiškia. Prieš akis juos nuo
lat turėdami, mes žinome, 
kaip džiugiose niūriose gyve
nimo valandose pasielgti, pil
nutiniam žmogui išlikti.

Šių Šefo žodžių mintimis 
persunkime, ypač šiais jubi
liejiniais metais savų šeimų, 
savų skilčių, valčių, būrelių, 
draugovių, įgulų, laivų, ramo
vių, Korp! Vytis skyrių ir 
tuntų-vietininkijų gyvenimą, 
kad patys stiprėtume kunu, 
protu ir dvasia, kad stiprin
tume musų globai pavestuo
sius, kaip tai dera kilniems 
Lietuvos vaikams.

Budėkime I
Jūsų v. s. Stp. Kairys,

Vyriausias Skautininkas.
1957 m. vasario mėn.

Chicago, Illinois

SLA 134-TOS MOTERŲ 
kuopos svarbus susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, kovo mė
nesio 7 dieną, 1957 metais, 
7:30 valandą vakare, Holly
wood Annex, 2421 West 4-čia 
gatvė.

Visos narės kviečiamos at
silankyti būtinai ir mokesčius 
užsimokėti.

C. Austin, 
Finansų sekretorė.

Pittston, Pa.

ŠIA 7 KUOPOS
susirinkimas bus laikomas ko
vo 10 dieną, 2 valandą po pie
tų, Lietuvių Piliečių Klubo 
svetainėje.

Visi nariai ir visos narės 
kviečiami atsilankyti į šį su
sirinkimą.

S. Norkus, 
SLA 7 kuopos užr. sekr.

Saugiausias pinigų įvestavi- 
mas Jungt. Amerikos Valsty
bių bonuose.

SKAUTŲ VEIKLA
Lietuvos Skautų Brolijos 

Vyriausias Skautininkas Stp. 
Kairys, šešis metus išbuvęs 
Skautų Aido vyriausiuoju re
daktoriumi, vasario 16 proga 
buvo apdovanotas Geležinio 
Vilko Ordenu.

Sktn. šernaitė, 1955 m. va
sarą išgelbėjo skęstančią, pai- 
ti statydama savo gyvybę (į 
pavojų. Už šį žygdarbį ji bu
vo apdovanota Gyvybės Gel
bėjimo Ordenu.
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Vasario 2 d. Liet. Stud. 
S-gos Hartfordo skyrius su
rengė šaunų žiemos linksma- 
vakarį. Dalyvayo nemažai 
jaunimo iš New Yorko, Wa
terburio, Worcesterio ir l^i- 
tur. Programą vedė skyria 
pirmininkas M. Užpurvis. Dai
navo Hartfordo skaučių ch 
relis, vadovaujant muz. 
Petkaičiui. Programoje d 
dalyvavo B. Empakerytė, 
Stanaitytė, D. Papievytė, 
Jankauskaitė ir M. Plečkaiiy- 
tė.

Jubiliejinių Skautybės me
tų proga Lietuvos Skautų 
Broliją sveikina Lady Bade- 
Powell, Lichtenšteino Kuni
gaikštis Emanuelis, Liuksem
burgo Skautų S-ga, Prancūzų 
Skautų S-ga, Vokietijos BDP, 
Italijos, Danijos, Kubos, Ang
lijos, Vengrų, Estų, Latvių ir 
Lenkų Skautų S-gos.

Lietuvos Skautų S-ga Pir
anija patvirtino jurų skautų 
trečio ir pirmo patyrino laip
snių programas. Taip pat pat
virtinti ir jurų budžių nuo
statai. Pirmija primena apie 
šį rudenį įvyksiančius Liet. 
Skautų S-gos organų rinki
mus. šiemet vienu metu bus 
renkami Sąjunginiai, Seseri
jos ir Brolijos organai. ' “

Liet. Stud. S-gos Wiaterbu- 
rio Skyrius vasario 23 dieną 
surengė koncertą, kuris šio 
skyriaus istorijoj buvo pirma
sis tokio pobūdžio parengi
mas. Koncerto programą at
liko geriausios rytinio pakraš
čio studentų meninės pajė
gos — solistė Audronė Gai
galaitė, kompozitorius muzi
kas Darius Lapinskas, smui
kininkas Henkulis Strolia, 
pianistai Diana Papievytė ir 
Vytautas Strolia.

Sktn. G. Juškėnas, kuris 
surenka ir sutvarko visas 
skautiško gyvenimo žinias 
(jis yra SKS skiltininkas) 
yra apdovanotas Padėkos Or
dinu. Ir šiuose puslapiuose 
pasirodančios skautiško gyve
nimo žinios yra perėjusios 
per sktn. G. Juškėno rankas.

Susitarusi su Evangelikų 
B a žnytinemis Vyresnybėmis, 
LSS Pirmija pakvietė dvasios 
vadovus evangelikų tikėjimo 
skautų reikalams: vyriausiuo
ju — kun. Ansą Trakį, Sese
rijos — kun. Povilą Dilį ir 
Brolijos — kun. dr. Martyną 
Kavolį.

Liet. Stud. S-gos New Yor-
ko Skyrius savaitraščio Vie
nybės koncerto metu iš kon
certo dalyvių surinko $73.45 
Studentų Šalpos Fondui.

Tarptautinis Skautų Biuras 
iš Londono pranešė, kad į 
tarptautinę skautų vadų kon
ferenciją kviečiami šeši Eg- 
zilų Skautų Asociacijų Tary
bos atstovai stebėtojų teisė
mis. Vienas iš šių bus ir Lie
tuvos Skautų Brolijos atsto
vas. Musų skautams, veikiant 
iš vien su kitais egzilų skau
tais vis plačiau atsidaro du
rys pasaulinės skautybės fo
rume. Prieš porą metų Nia-

gara-on-the-Lake džiambores 
metu Kanadoje vos vienas at
stovas atstovavo visų tauty
bių egzilus skautus.

Detroito akademinių skau
čių būrelį sudaro penkios fi- 
•listerės, trys tikrosios narės 
ir šošios skautes akademikės 
—kandidates. 1955-56 moks
lo metu valdybą sudarė D. 
Racevičiutė-Jankienė ir A. 
Rastenytė. Pirmajame pus
metyje valdyboje buvo ir L. 
Petrauskaitė, tragiškai žuvu
si auto katastrofoje. 1956-57 
m. valdybą sudaro D. Bulga- 
rauskaitė, H. Lekniutč ir D. 
Memenai te.

Aktyvus Akademinio Skau-Z 
tų sąjūdžio veikėjas A. Ba
kaitis išvyko atlikti karines 
prievoles.

Studentų skautų Korp! Vy
tis seniūnu Australijoje yra 
senj. E. R. Pankovičius, 39 
Bradford St., So. Oakleigh S. 
E. 13, Victoria, Australia.

Los Angelietis akademikas 
V. Arlauskas praeitų metų 
gruodžio mėn. buvo paleistas 
iš JAV karo aviacijos. V. A. 
savo tarnybą baigė seržanto 
laipsniu. Žada apsigyventi ir 
tęsti inžinerijos studijas (Los 
Angeles apylinkėje.

Paskutiniame Musų Vyčio 
numeryje y!ra įdomus straips
niai — prof. Ig. Končiaus 
“Už ribų”, A. Flaterio “Mu
sų Vyčio” perorganizavimas, 
prof. V. Čepo “Pirmasis Skil
tininkas Baden-Powell”, A. 
Raskeno “Dr. J. Basanavičius 
ir mes”, R. Kezio “Musų bū
das ir jo lavinimas”,' P. Ned
zinsko “Pagalba artįtnui”, G. 
Kurpiaus “Musų pareiga 
skautybei”, V. Gruodžiaus 
“Vadovų laikraščio ”|akais”, 
L. Čepienės “Vyresniųjų skau
čių darbas ir programos”, V. 
Stasiškio “Draugininko* užra
šai”, V. Barmiemės “(Kaziuko 
mugė”, S. Liaukaus “Lietu
vybė ir jos palaikytas”, R. 
Dabšio “Lietuva prq lėktuvo 
langą”, M. Lekniutės “Tobu
las žmogus ir jo ugdymas”, 
jumoristinis straipsnis apie 
slidinėjimą ir daug k^tų. Žur
nalas papuoštas daigeliu 
gražių nuotraukų iš studen
tų ir skautų gyvenimo. Šį 
žurnalą patartina prenume
ruoti visiems, kurie i domisi 
studentų bei jaunimo auklėji
mo problemomis. Administra
cijos adresas: Vyt. Namikas, 
6041 So. Fairfield Ave., Chi
cago 29, Hl.

Džiambores Fondas skau
tiškųjų jubiliejinių metų aki
vaizdoje kviečia mus su
kaupti jėgas tinkamai LB Bro
lijos ir lietuvių tautos repre
zentacijai. Reik išnaudoti 
kiekvieną progą Lietuvos var-
dui iškelti. Į jubiliejinę skau
tų džiamborę vyks dvi skau
tų skiltys iš Vokietijos ir 
Anglijos, o skautų vyčių są
skrydyje Broliją atstovaus 
sk. vyčių būrelis iš Vokieti
jos.

Studentų skautų Korp! Vy
tis Urbanos, III., sk. pirminin
kas L. V. Germanas ir L. 
Širmulytė sukurę lietuvišką 
šeimos židinį.

Sausio 26 d. Čikagos aka
demikai skautai turėjo links
mą subatvakanį Lietuvių Au
ditorijos didžiojoje salėje. Da
lyvavo per 400 svečių.

Čikagoje vieši iš Kaliforni
jos atskridęs fil. inž. A. Dun- 
dzila. Kalifornijoje jis gilina 
studijas aeronautikoje, siek
damas magistro laispnio, ir 
kartu dirba lėktuvų pramonė
je. Prieš kurį laiką jis baigė 
Urbanos universitetą. Jis yra 
aktyvus studentiškoje veiklo
je ir yra vienas iš “Mlusų Vy
čio” redaktorių.
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Susivienijimo 70 Metų Sukaktuvinio 49-to Seimo Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKO- . 
JE 49-TO IR KARTU 70 METŲ 

SUKAKTUVINIO SEIMO

SLA 49-TO SEIMO PRIIMTA 
KONSTITUCIJA

(Tąsa)
SKYRIUS VI

SUSIVIENIJIMO PASTOVIOS KOMISIJOS
1. Kas dvimetinio Seimo renkamos, kiekviena 

iš trijų narių, dviems metams, šios pastovios 
komisijos:

įstatų Komisija
Kontrolės Komisija
Susivienijimo Stovio, Skundi) ir Apeliacijų Ko

misija
švietimo Komisija
Labdarybės Komisija.
2. Susivienijimo Vice-Prezidentas yra kiekvienos 

komisijos ketvirtuoju nariu su patariamuoju bal
su. Kiekvienos komisijos nariai privalo eiti savo 
pareigas iki to laiko, kol nebus išrinkti ar paskirti 
jų įpėdiniai.

3. Iki pačios komisijos nepasiskirsto pareigomis, 
visose komisijose pirmas asmuo pažymėtas surašė 
(Seimo protokole) eina komisijos pirmininko par
eigas.

Įstatų Komisija
4. Visi klausimai, liečiantieji jstatų, taisyklių bei 

patvarkymų pakeitimų, ar naujų leidimų, kuriuos 
Pildomoji Taryba dar nebuvo įgaliota vykdyti, 
privalo būti įteikti Jstatų Komisijai.

Kontrolės Komisija
5. Kontrolės Komisijos pareigos yra šios:
(a) Ji turi teisę kiekvienu metu patikrinti Susi

vienijimo Iždininko ir Sekretoriaus knygas ir do
kumentus, ir jos pareiga yra tai būtinai padaryti, 
kada yra skundas dėl blogo Susivienijimo turto 
valdymo, arba jeigu iškyla koks nors pagrįstas 
{tarimas, kas pateisintų toki tikrinimų; jeigu yra 
reikalinga, komisija kviečia ir samdo kompeten
tingus asmenis tokiam darbui atlikti ir jų nagri
nėjimo duomenis su savo rekomendacijomis ne
atidėliotinai praneša Pildomajai Tarybai.

(b) Kontroles Komisija, pastebėjusi Pildomosios 
Tarybos arba bet kurio jos nario prasižengimų 
ar. apsileidimų pareigose, privalo nedelsiant at
statyti prideramų tvarkų. Jeigu kuris nors Pil
domosios Tarybos narys savo veiksmais savava
liškai arba tyčia peržengia Susivienijimo įstatymus, 
padaro nuostolių Susivienijimo turtui—Kontrolės 
Komisija privalo tuojau pranešti apie tai Pildo
majai Tarybai.

(c) Kontroles Komisijon turi būti renkami na
riai, kurie yra arti Centro, ir gali laisvai atlikti 
kontrolės darbus be Susivienijimo Sekretoriaus 
intervencijos.

(d) Kontrolės Komisija, jos pareigų laikui bai
giantis, privalo pateikti Seimui raštu raportą apie 
savo tarnybinę veiklų.

Susivienijimo Stovio, Skundų ir Apeliacijų 
Komisija

6. Visi reikalai, liečiantieji Susivienijimo veik
los pagerinimų, ginčai, skundai ar apeliacijos, ku
rios i dar nebuvo pavestos Pildomajai Tarybai, pri
valo būti įteiktos Susivienijimo Stovio, Skundų ir 
Apeliacijų Komisijai.

(a) Komisijos pareiga visus jos darbo apimtyje 
esančius reikalus atlikti greit, be atidėliojimo ir 
nedelsiant pranešti apie tai Pildomajai Tarybai, 
o pareigų laikui baigiantis pateikti Seimui raštu 
pranešimų apie savo veiklų su patarimais ir pa
siūlymais.

Švietimo Komisija
7. Švietimo Komisijos pareiga rūpintis, kad 

Susivienijimo švietimo tikslai butų pritaikinti gy
venime.

(a) Ji, Pildomajai Tarybai pageidaujant, privalo 
peržiūrėti visus literatūrinius veikalus, pateikia
mus Susivienijimui, ir pareikšti savo nuomonę 
apie jų literatūrinę vertę.

(b) Ji skiria, pagal Pildomosios Tarybos nuro
dymus, stipendijas tiems moksleiviams, kurie yra 
verti to, ir ji prižiūri, kad suaukoti švietimo rei
kalams pinigai butų geriausiu budu sunaudoti.

(c) Ji, patariamuoju balsu, prižiūri Susivieniji
mo oficialaus organo leidimų ir saugo, kad jis 
tarnautų Susivienijimo tikslams.

(d) Jos pareiga yra rekomenduoti tris kandida
tus į Susivienijimo oficialaus organo redaktorius.

(e) Ji privalo atlikti be atidėliojimo visus jai 
pavestus reikalus, teikti Pildomajai Tarybai 
•avo paslulymus ir patarimus, o baigiantis parei
gų ėjimo laikotarpiui pateikti Seimui savo veiklos 
raportų su patarimais ir pasiūlymais.

Labdarybės Komisija
8. Visi našlių arba nelaimėje esančių narių 

pagalbos prašymai turi būti patiekti Labdarybės 
Komisijai.

(a) Jos pareiga yra rasti budus ir priemones 
Labdarybės Fondui^) sudaryti. Toks fondas turi 
būti laikomas Susivienijimo iždo globoje.

(b) Ji pataria kaip paskirstyti labdarybės tiks
lams skiriamas lėšas. Laiks nuo laiko ji privalo 
skelbti oficialiame Susivienijimo organe apie savo 
veiksmus ir daryti siūlymus bei sumanymus.

(c) Apie visus savo paskirus veiksmus ji pri
valo pranešti Pildomajai Tarybai ir patiekti raštu 
raportų Seimui su savo pasiūlymais ir patarimais.

Jaunuolių Veiklos Komisija

8. Jaunuolių Veiklos Komisija privalo:
(a) Organizuoti jaunuolių kuopas.
(b) Organizuoti jaunimo sąskrydžius.
(c) Organizuoti ir pravesti jaunimo suvažiavi

mus, derinant juos su laiku ir vieta dvimetinių 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Seimų.

(d) Supažindinti jaunuolius, narius ir nenarius, 
BU Susivienijimo veikla ir juos į jų įtraukti.

(e) Pravesti jaunuolių verbavimo į Susivieni
jimų vajus.

(f) Parūpinti lėšų anksčiau nurodytiems tikslams 
siekti.

' SKYRIUS VII
SUSIVIENIJIMO NARIAI

1. Nariai skirstomi į šias rūšis:
(a) Reguliarus nariai
(b) Draugybes nariai
(c) Vaikai

* (d) Garbės nariai
(e) Pavieniai nariai
(f) Apdraudos nariai.

2. Visi garbingi lietuvių kilmės asmenys ir tlo,

kurie giminingi lietuviams savo krauju arba per 
vedybas ir įsūnijimą, nuo šešiolikos (16) iki se
niausio amžiaus, kuriuo apdraustinumas ribo
jamas įstatymais tos valstijos, kurioje norintis 
tapti nariu asmuo gyvena, gali būti priimami re
guliariais nariais.

3. Kuopa gali suteikti draugybes nario teisę 
bet kokiam visuomeniniu požiūriu pageidaujamam 
asmeniui, lietuviui ar nelietuviui.

4. Asmuo, jaunesnis kaip 16 metų, bet šiaip 
jau tinkamas būti reguliariu nariu, bus priimamas 
į vaikų skyrių; tačiau jis neturės susirinkime 
žodžio teisės, negalės balsuoti nei užimti pareigūno 
vietos, kol nepersikels iš vaikų į suaugusių narių 
skyrių, kaip toliau nurodyta.

5. Seimas gali suteikti garbės nario pažymėjimą 
bet kokiam asmeniui, pasidarbavusiam Susivieni
jimui Lietuvių Amerikoje arba lietuvių tautos sie
kimų srityje.

6. Narys, turįs pomirtinės, pensijos ar nepajė
gumo apdraudos Paliudijimą, bet dėl kurios nors 
priežasties nepadedąs dengti kuopos administravi
mo išlaidų ir nemokąs mokesčio Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje kuopai, bus laikomas apdrau
dos nariu.

7. Pavieniu nariu bus laikomas reguliarus ar 
draugybos narys, kuris išlaikė savo nepajėgumo, 
pensijų ar gyvybės apdraudą galioj nuo to laiko, 
kai jis pasitraukė iš savo kuopos, arba kai jo 
kuopa buvo panaikinta ar suspenduota.

8. Joks asmuo negali būti priimtas į Susivieni
jimą, kuris yra komunistų partijos nariu, arba 
kokiu nors budu palaiko ryšius su bet kokia 
grupe ar asmenimis, kuriuos Jungtinių Valstybių 
Teisingumo Departmentas laiko subversyviais.

Nartų Teisė® Ir Pareigos

9. Reguliarus narys išlaiko savo gyvybės, pen
sijos ar nepajėgumo apdraudą galioje ’mokėdamas 
mokesčius, nurodytus jo apdraudos Paliudijime, 
taip pat mokėdamas kitus, paprastus ir nepapras
tus, mokesčius, kuriais gali jį ‘apdėti jo kuopa, 
Pildomoji Taryba, arba Seimą. Tik taip daryda
mas narys bus laikomas esančiu gerame stovyje.

(a) Reguliarus narys, esąs gerame stovyje, turi 
nevaržomą teisę kalbėti, balsuoti ir užimti parei
gūno vietą Susivienijime Lietuvių Amerikoje.

10. Draugybos narys gerame stovyje turi visas 
reguliaraus nario teises ir privilegijas, įskaitant 
apdraudos ir pensijų teisę, išskyrus tai, kad jo 
žodžio, balso ir veiklos teisė ribojama jo kuopa 
ir jis negali būti kuopos pirmininku nei delegatu 
į Seimą.

11. Vaikų skyriaus narys gerame stovyje neturi 
teisės kalbėti, balsuoti ar būti kuriuo nors parei- 
gunu Susivienijime, kol, atitinkamai šiems Įsta
tams, jis nėra persikėlęs į suaugusių narių skyrių.

12. Pavienis narys moka savo paprastus ir ne
paprastus mokesčius kaip ir anksčiau mokėjo.

13. Garbės narys ir apdraudos narys neturi jo
kių reguliaraus ir draugybos nario privilegijų, tei
sių ir pareigų, išskyrus tą, kad apdraudos narys 
privalo laikyti savo gyvybės ar nepajėgumo Pa
liudijimą galiojančiu, mokėdamas savo paprastus 
ir nepaprastus .mokesčius, kaip reikalauja jo Pa
liudijimas ir ši Konstitucija ir šie Įstatai.

14. Visi nariai privalo ištikimai laikytis Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje įstatymų, gerbti jo 
įsigyvenusius principus bei tradicijas ir visais at
vejais elgtis garbingai. -• m,

15. Išskyrus čia nurodytas išimtis, nariui, tu
rinčiam nepajėgumo, pensijų ar gyvybės apdrau
dos Paliudijimą, priklauso tik tokia nauda, kokia 
Paliudijime yra pažymėta.

16. Kiekvienas narys visuomet privalo darbuotis 
Susivienijimo gerovei, ginti jį nuo priešų ir teikti 
visą galimą pagalbą ir apsaugą kitiems nariams.

17. Draugybos narys gali įsigyti nepajėgumo ar 
gyvybės apdraudos Paliudijimą įteikdamas savo 
kuopai prašymą (aplikaciją), kurį kuopa svarsto 
paprastu budu ir sulig prašymo rūšies.

18. Kiekvienas narys privalo veikliai įsijungti 
į savo kuopą, išskyrus atvejus, nurodytus Sky
riaus VII Poskyriuose 6 ir 7.

Narių Priėmimas

19. Kuopa gali priimti reguliariu nariu asmenį, 
gavusi jo prašymą raštu, paliudytą mažiausiai 
dviejų gerame stovyje esančių narių.

Apdraudžiamo Sveikatą ir Gyvybę Aplikacija su 
Daktaro Patikrinimu

20. Priėmus asmenį nariu, jeigu jis prašo svei
katos ar gyvybės apdraudos Paliudijimo, jam bus 
pranešta, kad jis apsilankytų pas nurodytą dakta- 
rą-kvotėją sveiktatai patikrinti, ir po to jo prašy
mas, kartu su daktaro-kvotėjo pažymėjimu, $1.00 
įstojimo mokesčio, nors vieno mėnesio narystės 
mokesčiu ir kitais reikalingais mokesčiais siunčia
mas Susivienijimo Sekretoriui.

Prašymas Priimti Non-Medical Nariu

21. Priėmus asmenį nariu, jis gali prašyti non- 
medical apdraudos Paliudijimo arba įstoti nariu 
be sveikatos patikrinimo; po to jo priimtoji na
rystės aplikacija, kartu su jo apdraudos aplikacija 
ir aplikanto pareiškimu, kad jis yra apdraustinas, 
taip pat jo įstojimo mokesčiu $1.00 sumai ir ma
žiausiai vieno mėnesio duoklėmis ir kitais reika
lingais mokesčiais siunčiama Susivienijimo Sekre
toriui.

22. Susivienijimo Sekretorius, patvirtinęs gau
tąjį prašymą, siunčia aplikanto kuopai paliudijimą 
kartu su pranešimu, kad prašymas patenkintas, o 
kuopa, savo ruožtu, praneša aplikantui, kad jis 
priimtas nariu ir kad atvyktų į artimiausi kuo
pos susirinkimą formaliam j& įvesdinimui į Susi
vienijimą; įvesdinus aplikantą pagal Susivienijimo 
priimtas apeigas, jis įrašomas reguliariu nariu ir 
tuo pat kartu jam įteikiamas nepajėgumo ar gy
vybės apdraudos Paliudijimas.

23. Draugybos nariais kuopa priima asmenis 
pagal jos pačios nustatytas taisykles.

24. Asmuo gali būti priimtas į vaikų skyrių 
pagal taisykles, nurodytas Skyriaus XX Posky
riuose 3, 4, 5 ir 6, ta išimtimi, kad bet kokius žy
gius, reikalaujamus iš aplikanto, gali atlikti pa
liudijimo savininkas, kaip nurodyta Skyriuje XX, 
Poskyryje 4.

25. Reguliarus arba draugybos narys gerame 
stovyje, arba sveikatos, pensijos ar gyvybės ap
draudos Paliudijimo savininkas, gali prašyti ir 
gali būti Pildomosios Tarybos priimtas pavieniu 
nariu pagal pavienių narių priėmimo taisykles, 
kaip jas yra nustačiusi Pildomoji Taryba.

SKYRIUS vm
APDRAUDA, APDRAUDOS MOKESČIAI, 

GYVYįBES APDRAUDA, MOKESČIU 
LENTELE «

1. Susivienijimo naujai sutvarkyta apdrauda 
yra suskirstyta į tokius skyrius, laipsnius ir rūšis, 
kurios atitinka tą patį mokėjimo laiką, sąlygas 
ir ribas, kurios dabar yra galioje ir kurias su

daro:
Skyrius VI, viso amžiaus apdrauda, nepraran

dant teisių.
Skyrius V2, viso amžiaus apdrauda, mokant mo

kesčius per 20 metų ir neprarandant teisių.
Skyrius V3, taupomoji penkių, dešimts, penkioli

kos ar dvidešimts metų apdrauda, mokant mo
kesčius per pažymėtą metų skaičių ir . nepraran
dant teisių.

Skyrius V4, kombinuota viso amžiaus' apdrauda, 
išmokama sulaukus 65 metų amžiaus, ir du treč
daliai termininės apdraudos iki 65 metų amžiaus, 
neprarandant teisių.

Senatvės pensijų apdrauda (Annuities), laips
niai I, II ir III.

Skyrių VI, V2, V3 ir V4 mokesčių lentelės yra 
apskaičiuotos imant pagrindan American Experi
ence Table of Mortality su 3% uždarbio pagal 
Commissioners’ Reserve valuation Method, pridė
jus 10% visų įmokėjimų, ir po trijų galiojimo 
metų paliudijimas įgyja pilną neprarandamą vertę 
pagal Standard Non-Forfeiture Law, pagrįstą 
American Experience Table of Mortality su 3% 
metinio uždarbio. Minėti 10% visų įmokėjimų eina 
administravimo išlaidoms.

Non-Medical Skyriai

Be sveikatos tikrinimo priimami nauji nariai 
nedraudžiami didesnei gyvybės apdraudos sumai 
kaip du tūkstančiai ($2,000) dolerių. Jie turi būti 
ne senesni kaip šešiasdešimts (60) metų ir, vietoj 
sveikatos pažymėjimo, privalo padaryti priimtiną 
pareiškimą, kad yra apdraustini. Priimami į Sky
rių V2, 20 mokėjimų viso amžiaus apdraudai, į V3, 
5, 10, 15 ar 20 metų taupymo apdraudai, ir į V4, 
kombinuotai vieno trečdalio viso amžiaus apdrau- 
"dai, baigiamai mokėti sulaukus 65 metų, ir dviejų 
trečdalių termininei apdraudai iki 65 metų. Tokio 
nario mokesčių lentelė yra pagrįsta American Ex
perience Table of Mortality su 3% metinių, atsi
žvelgiant į užsiėmimo ir sveikatos pavojus ir pri
skaičius 10% administravimo išlaidoms.

Visos kitos sąlygos, pagal kurias šie non-medical 
paliudijimai išduodami, pasilieka tos pačios, kaip 
Skyrių V2, V3 ir V4 sąlygos, ir pomirtinė bus 
išmokama pilna nariui mirus praėjus datai, kuri 
įrašyta jo paliudijimo pirmame puslapyje.

Bet kuris narys, priklausąs non-medical skyriui, 
gali bet kuriuo metu persikelti į reguliarų gyvy
bės apdraudos skyrių, pristatydamas gydytojo pa
žymėjimą, ir po to mokėdamas jo pasirinktajam 
skyriui atitinkamus mokesčius.

Kokiai Sumai Galima Apsidrausti

2. Apsidrausti gyvybę gali senieji ir naujieji na
riai šiomis sumomis ar jų junginiu, pagal ap
draudos skyrių:

Skyriuose VI, V2, ir V3: $250; $500; $750; $1,000; 
$1,500; $2,000; $2,500; $3,000; $3,500; $4,000; $4,500; 
$5,000; $10,000.

Skyriuje V4, viso gyvenimo apdraudai: $250; 
$500; $1,000; $1,500; $2,500; $3,000.

Bet kurio gyvybės apdraudos skyriaus nariai, 
esantieji gerame stovyje, gali persikelti į bet kurį 
kitą gyvybės apdraudos skyrių, arba gali pasi
likti senuose apdraudos skyriuose ir be to dar 
gali įstoti į naujus skyrius, mokėdami duokles ir 
mokesčius, nurodytus tų skyrių mokesčių lentelėse, 
bet ta sąlyga, kad tokio paj?io bendroji apdraudos 
suma neviršytų $10,000.

Nauji nariai gali pasirinkti vieną ar daugiau 
naujųjų skyrių ir mokėti mokesčius, kokie nuro
dyti tų skyrių lentelėse, su sąlyga, kad nario 
bendroji apdraudos suma neviršytų $10,000.

Narys, priklausąs daugiau kaip vienam gyvybės 
apdraudos skyriui, moka taip pat visas duokles 
ir mokesčius, nurodytus tolimesniame poskyryje.

Papildomos Duoklės ir Mokesčiai

3. Be nurodytų mokesčių, kiekvienas narys, 
priklausąs bet kuriam pomirtinės apdraudos sky
riui, privalo mokėti tokias mėnesines duokles:

(a) Kas menuo po 15 centų Susivienijimo Lėšų 
Fondui ir po 2 centu Našlių ir Našlaičių Fondui, 
viso 17 centų pridedama prie Paliudijime pažymė
to pomirtinės mokesčio, neatsižvelgiant į apdrau
dos sumą.

(b) Kas mėnuo po 10 centų kuopos reikalams, 
kuriai narys priklauso.

(c) Kas mėnuo po 10 centų Susivienijimo Lėšų 
Fondui Ligoje Pašalpos Fondo administravimo 
reikalams, jei narys priklauso kuriam nors svei
katos apdraudos skyriui.

(d) Visi nariai privalo mokėti ir kitus mokes
čius, kurie, laiks nuo laiko, gali būti uždėti pagal 
šią Konstituciją ir Įstatus.

Nuostatai, Tvarkantieji Naujuosius 
Apdraudos Skyrius

4. Visi septyni naujieji skyriai bendrai ir kiek
vienas atskirai turi būti tvarkomi pagal šiuos 
nuostatus: .

Sutartis

(a) Susivienijimas Lietuvių Amerikdje ir jo na
rys, kuris turi šį Paliudijimą, sutinka, kad Susi
vienijimas Lietuvių Amerikoje yra Fraternalė Pa
šalpos Draugija, be pagrindinio kapitalo (akcijų), 
suorganizuota pagal Pennsylvanijos valstijos įsta
tymus išimtinam tikslui—savitarpinei savo narių 
ir jų pašalpgavių pašalpai, bet ne pelnui, ir turi 
kudpas ir renkamų atstovų valdymosi formą; kad 
Čarteris arba inkorporavimo dėsniai, Konstitucija, 
Įstatai ir jų papildymai ar priedai, kurie dabar 
galioja ar bus vėliau įvesti, kartu su šiuo Ap
draudos Paliudijimu, aplikacija ir sveikatos pa
žymėjimu arba su apdrauštitttlmo pareiškimu (vie
toj gydytojo pažymėjimo), pasirašytu aplikanto, 
sudaro šio Apdraudos Paliudijimo dalį, o kartu 
su visais papildymais sudaro pilną sutartį tarp 
Susivienijimo Lietuvių 'Amerikoje ir nario. Bet 
kurie pakeitimai, priedai ar pataisymai prie Čar- 
terio, inkorporavimo nuostabų, ar Įstatų, pride
ramai priimti po to, kai šis Paliudijimas bus iš
duotas, riš narį ir jo pašalpgavius ir palies šią 
sutartį visuose atsitikimuose, lyg kad tokie priedai 
ir pataisymai butų buvę padaryti anksčiau ir 
butų galioję jau tuo laiku, kada narys buvo pa
davęs narystės aplikaciją.

Šiuo Paliudijimu apdraudžiamo nario, ar kito 
asmens, kurį šis Paliudijimas teisėtai liečia, teises 
ir pareigas nustato įstatymai tos valstijos, kurioje 
šis Paliudijimas išduodamas.

Pomirtines Išmokėjimo Sąlygos

(b) Jeigu narys miršta po datos, kuri įrašyta 
jo paliudijimo pirmame puslapyje, pašalpgavis ar 
pašalpgaviai, kurie paliudijime įrašyti, arba asmuo 

„ar asmenys, kurie pagal įstatymus gali būti tokiais 
pripažinti, turi gauti paliudijime pažymėtą sumą 
(atskaičius paskolas arba įsiskolinimus, jei tokie 
butų); pomirtinė išmokama įrodžius nario, ku
riam paliudijimas buvo išduotas, mirties faktą ir 
priežastį, ir jei paliudijimas, jį sugrąžinant Susi
vienijimui, yra galioje.

Visiškas ir Pastovus Nedarbingumas o >
(c) Jei nario Apdraudos Paliudijimas buvo ga

lioje vienerius metus ir jei po to apdraustasis na
rys tapo visai ir pastoviai nedarbingas, bet dar 
neturėdamas 60 metų amžiaus, tai Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje Pildomoji Taryba, gavusi pa
kankamus to apdraustojo nario nedarbingumo įro
dymus, gali išmokėti jam pusę jo pomirtinės, kuri 
butų pagal jo Paliudijomo nuostatus išmokėta, jei 
narys butų miręs. Narys, gavęs tokią jam pri
pažintą pašalpą, grąžina savo Paliudijimą, atpalai
duodamas Susivienijimą Lietuvių Amerikoje nuo 
visokių ieškinių ir atsakomybių, kurias narys ga
lėjo ar galėtų turėti, kaip Susivienijimo narys. Be 
jokio iryšio su kitokiomis nedarbingumo priežas
timis, visiškas ir nepagydomas apakimas abiem 
akim, arba netekimas abiejų rankų iki arba augš- 
čiau riešų, arba abiejų kojų iki arba augščiau 
kulšių, arba netekimas vienos rankos ir vienos 
kojos ar pėdos, bus pripažįstamas visišku ir pa
stoviu nedarbingumu pilnąja šio nuostato prasme.

Senatvės Pašalpa

(d) Sulaukęs 70 metų amžiaus ar daugiau ir 
išbuvęs Susivienijimo nariu nemažiau kaip 25 me
tus, narys gali prašyti Pildomąją Tarybą ir jam 
gali būti pripažinta ir išmokėta puse pomirtines, 
įrašytos jo Paliudijime, arba visa rezervo suma, 
pagal jo apdraudos skyrių, atsižvelgus į tai, kuri 
suma yra didesnė; narys, gaudamas tokią pašal
pą, turi grąžinti savo Paliudijimą ir tuo atpalai
duoti Susivienijimą Lietuvių Amerikoje nuo visų 
ieškinių ir atsakomybių, kurias narys galėjo ar 
galėtų turėti, kaip Susivienijimo narys.

Laidojimo Išlaidos

(e) Pagal Paliudijimą išmokėtinos pomirtinės 
dalis, nedidesnė kaip nustatyta įstatymais tos 
valstijos, kurioje narys gyveno, gali būti išmoka
ma kaip laidojimo išlaidos tam asmeniui, kuris 
rūpinosi nario palaidojimu.

Pašalpgavis
(f) Apdraustas narys turi teisę bet kuriuo metu 

pakeisti jo pašalpgavį ar pašalpgavius, prisilaikant 
Susivienijimo Įstatų, taisyklių ir nuostatų.

(g) Apdraustojo nario, arba kito kurio Paliu
dijime liečiamo asmens, teisės ir pareigos riboja
mos įstatymais tos valstijos, kurioje Paliudiji
mas išduodamas.

Amžiaus Suklastojimas

(h) Jei apdrausto nario amžius buvo klaidingai 
pareikštas, apdrauda, kuri turėtų būti pagal jo 
Paliudijimą išmokėta, turi būti tokia, kokia butų 
išmokama, jei amžius butų teisingai nurodytas. 
Jei paūišketų, kad pagal teisingą amžių aplikantas 
pagal Susivienijimo Lietuvių Amerikoje įstatymus 
negalėtų būti apdraustas, tai tokiu atveju tik Po
mirtinės Fondan įmokėti mokesčiai turi būti grą
žinti. Jeigu amžius butų padidintas, tai tokiu at
veju nemokama jokių papildomų apdraudos sumų, 
pašalpų ar įmokėtų duoklių, bet perviršyti įmo- 
kėjimai tyįrt būti grąžinami be nuošimčių.

Mokesčiai, Duoklės ir Asesmentai

(i) Nai-ys privalo mokėti į Pomirtinės Fondą mė
nesiniu^ ’ar metinius mokesčius, kurie yra nurodyti 
nustatytoje mokesčių lentelėje jo apdraudos sky
riui, kuris įrašytas Apdraudos Paliudijimo pir
mame puslapyje; taip pat, pagal Susivienijimo 
Įstatus, narys turi mokėti mėnesinius mokesčius 
Susivienijimo ir kuopos administravimo reika
lams. Visi mokesčiai, duokles ir asesmentai yra 
mokami iš anksto; jie gali būti mokami iš anksto, 
pagal, nario norą, už mėnesį, už tris mėnesius, už 
pusę metų ar metus. Mėnesiniai ir metiniai mo
kėjimai yra pažymėti Paliudijimo pirmame pus
lapyje, ir yra mokėtini iki apdraustojo mirties, 
išskyrus penkių, dešimts, penkiolikos ir dvidešimts 
metų taupymo apdraudą, kuriai duoklės mokėti
nos per penkis, dešimts, penkiolika ar dvidešimts 
metų, nebent dėl apdraustojo mirties Paliudijimo 
galiojimas pasibaigtų anksčiau. Duoklės mokėtinos 
į Susivienijimo Bendrąjį ir Lėšų Fondus yra 
įtrauktos į lentelėse nurodytus mokesčius be mo
kesčių mokėtinų kuopos reikalams.

Narių Atsakingumas

(j) Visi mokesčiai ir duoklės, mokėtinos į Po
mirtinės Fondą, yra nekeistinos, tačiau jeigu re
zervas sumažėja, tai apdraustas narys moka į 
Pomirtinės Fondą proporcingą dalį nedatekliui iš
lyginti, kaip Susivienijim® Pildomosios Tarybos 
nustatyta; arba, nariui raštu prašant ir pageidau
jant, jo Paliudijimas gali būti nuvertintas pro
porcingai Pomirtinės Fondo nustatytam nedatek
liui, priskaičius 5% metinio palukio.

Narystes Atnaujinimas

(k) Jei Paliudijimas buvo suspenduotas del 
duoklių, mokesčių ar asesmentų nesumokėjimo 
ir jei piniginė Paliudijimo vertė nebuvo išmokėta, 
tai apdrauda gali būti atnaujinta šiuo budu: (1) 
laike trijų mėnesių po suspendavimo, įteikus Su
sivienijimo Sekretoriui aplikaciją ir sumokėjus vi
sus užvilktus mokesčius, duokles ir asesmentus, 
ir (2) bet kuriuo laiku po suspendavimo atlikus 
naują sveikatos patikrinimą, kuris turi užtikrinti 
Susivienijimą, kad aplikantas gali būti apdraus
tas; tokiu atveju atnaujinant apdraudą reikia su
mokėti visus nesumokėtus mokesčius, duokles ir 
asesmentus ir 9% metinio palukio už visą susida
riusią sumą. Narystės atnaujinimas pradeda ga
lioti nuo datos, kai Pildomoji Taryba pripažins 
narystę atnaujintą pagal Susivienijimo Įstatus, šiuo 
metu galiojančius arba vėliau priimtus.

Neleistini Veiksmai

(l) Bet kokie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
pareigūnų ar narių veiksmai, padaryti ryšyje su 
Apdraudos Paliudijimu, bet neatitinkantieji Susivie
nijimo Konstitucijai ir Įstatams, bus laikomi neturį 
jokios vertės

Veiksmų Apribojimas

(m) Joks ieškinys, ar teisminis veiksmą?, ar 
byla kilusi iš ar dėl Susivienijimo išduoto gyvybės 
apdraudos Paliudijimo, nebus teisminga, jei butų 
pradėta po dviejų metų, kai buvo atsiradusi prie
žastis jai iškelti. Jeigu pagal Paliudijimą kelti bylą 
ar ieškinį laiko apribojimas yra mažesnis, negu 
pripažintas valstijoje, kurioje apdraustasis tuo me
tu gyveno, kada Apdraudos Paliudijimas jam buvo 
išduotas, toks apribojimas yra pripažįstamas ir 
turi atitikti minimalų (trumpiausią) laiką, kurį 
įstatymas leidžia.

Noginčytinumas

(n) Išskyrus tą atvejį, kai nustojami mokėti 
mokesčiai, duoklės ir asesmentai, Apdraudos Pa
liudijimas, imtinai su visiško ir pastovaus nedar
bingumo nuostatais, yra neginčytinas, jei jis buvo

išlaikytas galioje pilnus dvejis metus nuo išda
vimo datos. Tačiau, jei sutartis bet kuriuo metu 
buvo atnaujinta, tai minėtas neginčytinumo dviejų 
metų laikotarpis turi prasidėti nuo paskutines 
narystės atnaujinimo datos ir atitinkamai visoms 
sąlygoms, susijusioms su tokiu atnaujinimu.

Lengvatos Laikotarpiai, Suspendavimas ir 
Neprarandama Apdrauda

(o) 90 dienų lengvatos laikotarpis suteikiamas 
kiekvieno mokesčio ar asesmento mokėjimui. Jei 
apdraustasis narys miršta to lengvatos laikotarpio 
metu, jo Paliudijimas yra pilnoje galioje, bet ne
sumokėti mokesčiai ar asesmentai yra atskaitomi 
iš tos sumos, kuri išmokama jo pašalpgaviams. 
Jei mokesčiai ar asesmentai nesumokami leng
vatos laikotarpio metu arba prieš jam pasibaigus, 
tatai laikoma apsileidimu mokesčius mokėti ir už 
tai Paliudijimas tuojau suspenduojamas ir laiko
mas visiškai pasibaigęs. Tačiau numatyta, kad 
visi Paliudijimai, jei mokesčiai buvo mokėti tris 
metus ar daugiau, įgyja piniginę vertę pagal 
Standard Non-Forfeiture Law. Tokiai piniginei 
vertei nustatyti pagrindan imamas American Ex
perience Table of Mortality su nuošimčiais, ati
tinkamais Paliudijimo nuošimčių pagrindą 3% ar 
3%'% per metus;

Paskolos •

(p) Paskola pilnai sumai, neviršijančiai paskolos 
normą, atitinkanti Paliudijimų lenteles skyriams 
Nl, N2, N3, VI, V2, V3, V4 ir non-medical V2, V3 
ar V4, gali būti nariui duodama bet kuriuo metu 
po trijų narystės metų užstačius Paliudijimą kaip 
užtikrinimą, kad paskola bus grąžinta, bet ta są
lyga, kad Paliudijimas yra pilnoje galioje. Susi
vienijimas turi teisę nudelsti paskolos davimą, bet 
neilgiau kaip 90 dienų nuo aplikacijos padavimo 
datos, tačiau paskolos davimas neturi būti nutęs
tas, jei ji imama tikslu apmokėti bet kurio Su
sivienijimo išduoto Paliudijimo mokesčius ar ases
mentus, arba tikslu sumokėti iš anksto mokes
čius už bet kiek metų ir mėnesių, kad apmokėti 
visą apdraudą pagal Paliudijimą.

Bet koks įsiskolinimas Susivienijimui už Paliu
dijimą ar Paliudijimus, nesumokėti mokesčiai ar 
duoklės iki paskolos datai, kartu su priklausan
čiais už paskolą nuošimčiais už visus Paliudijimo 
bėgamus metus, atskaitoma iš išmokamos pasko
los.

Už paskolą imama 5% per metus, sumokami 
kiekvienų Paliudijimo metų gale. Nesumokėti nu
statytu laiku nuošimčiai pridedami prie esamos 
skolos. Už tokiu budu susidariusią skolą yra 
mokėtini tokie pat nuošimčiai. Neištesėjimas 
grąžinti paskolą ar nuošimčius nepanaikina Pa
liudijimo, iki visa paskola kartu su nuošimčiais 
pasidaro lygi arba viršija Paliudijimo skolinamū- 
mo vertę, arba iki nepraeina trisdešimts dienų kai 
skolininkui bus pasiųstas laiškas tuo adresu, kuris 
Susivienijimo Centro Raštinei yra žinomas kaip 
apdraustojo nario paskiausioji gyvenamoji vieta. 
Kol Paliudijimas yra galioje, visa arba dalis to
kios skolos gali būti grąžinta bet kuriuo metu. 
Apdraustojo nario mirties atveju tokia skola Su
sivienijimui yra atskaitoma iš išmokamos ap
draudos.

Pinigine Verte

(q) Sumokėjus pilnai trečiųjų metų mokesčius 
ir grąžinus apdraudos skyrių Nl, N2, N3, VI, V2, 
V3, V4 ir non-medical skyrių V2, V3, ar V4 Pa
liudijimą, jeigu bėgamojo laiko mokestys dar nėra 
užvilktos daugiau dviejų mėnesių, Paliudijimo pi
niginė vertė, kokia nurodyta Paliudijime išspaus
dintoje lentelėje, bus išmokėta pinigais, tačiau 
jei Paliudijimo savininkas yra Susivienijimui sko
lingas, ta skola bus atskaityta iš piniginės ver
tės išmokėjimo. Susivienijimas turi teisę kuriam 
laikui sulaikyti piniginės vertės išmokėjimus pagal 
Paliudijimus bet kurių apdraudos skyrių Nl, N2, 
N3, VI, V2, V3, V4 ir non-medical apdraudos sky
rių V2, V3 ar V4, bet toks išmokėjimo sulaikymas 
neturi viršyti 90 dienų, skaitant nuo prašymo pa
davimo datos (išskyrus tuos atvejus, kada tais 
pinigais mokami nario mokesčiai ar duokles Susi
vienijimui). Atsiėmęs Paliudijimo piniginę vertę 
asmuo nustoja būti Susivienijimo nariu ir netenka 
visų nario teisių ir privilegijų.

Apmokėta Apdrauda

(r) Kiekvienu metu, laikotarpyje dviejų mėnesių 
nuo dienos, kada buvo nutrauktos mokėti duok
lės, jei Paliudijimas .buvo pilnoje galioje tris ar 
daugiau metų, narys, kuris turi Paliudijimą ap
draudos skyrių Nl, N2, N3, VI, V2, V3, V4 ar non- 
medical skyrių V2, V3, ar V4, turi teisę įsigyti ap
mokėtą gyvybės apdraudą tokiai sumai, kuri nu
rodyta jo Paliudijimo apdraudos skyriaus vertybių 
lentelėje; jis turi patiekti savo Paliudijimą pažy
mėjimui, kad tai yra apmokėtos apdraudos Paliu
dijimas. Paliudijimui atitinkama piniginė verte 
išmokama bet kuriuo metu, kai nuo Paliudijimo 
atsisakoma ir jis grąžinamas, tačiau ta sąlyga, 
kad jeigu pagal tą Paliudijimą narys yra Susivie
nijimui skolingas, visa skola, iki atsisakymo dieo 
nos susidariusi, atskaitoma iš apmokamos ap
draudos. Jei narys, nustatyta tvarka ir laiku, 
apmokėtos apdraudos nereikalauja, tai jo Paliudiji
mo piniginės vertės nuostatas įsigalioja automatiš
kai. Narys, pasirinkęs apmokėtą apdraudą, ir to
liau moka mokesčius Susivienijimo administravi
mo ir kuopos reikalams; o jeigu jis tokių mokesčių 
nemoka, tai jo apmokėtos apdraudos Paliudijimas 
pereina į suspendavimo, narystės atnaujinimo ir 
piniginės vertės apimtį, pritaikomą pagal Susi
vienijimo įstatymus. Tačiau, kai narys pildo savo 
prievoles ir moka mokesčius tokiomis sumomis ir 
iki tam laikui, kaip nurodyta jo Paliudijomo pir
mame puslapyje, ir kai Paliudijimas yra pilnai iš
mokėtas ir mokesčių mokėjimas baigiasi, narys turi 
teisę ir privilegiją nebemokėti mokesčių Susivieni
jimo administravimo ir kuopos reikalams, ir toks 
nario apsisprendimas jokiu atveju neliečia jo ap
draudos arba jos rezervų.

PAPILDOMIEJI NUOSTATAI, LIEČIANTIEJI 
SKYRIŲ V4

šio Skyriaus Mokesčiai ir Neprarandamos 
Vertybes

(s) Skyriaus V4 Paliudijimas yra kombinacija 
iš vieno trečdalio viso amžiaus pilnai apmokėtos 
apdraudos sulaukus 65 metų amžiaus, ir dviejų 
trečdalių termininės apdraudos iki 65 metų am
žiaus. Pagal šio skyriaus Paliudijimą douklės turi 
būti mokamos sumomis, nurodytomis Paliudijimo 
pirmame puslapyje, iki artimiausios datos, kada 
nariui sukaks pilnai 65 metai amžiaus; tam lai
kotarpiui pasibaigus Paliudijimas skaitomas iš
mokėtas ir duoklės nebemokamos. Kai už šį Pa
liudijimą mokesčiai buna sumokėti pilnai už tre- 
jis metus, jis įgauna tokias vertybes: jį galima 
iškeisti į pinigus, gauti paskolą, ir apmokėtą ap
draudą.

(Bus daugiau)
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čikagiečiai Varkalai Ato
stogauja Floridoje

Susivienijimo ilgametis na
rys ir veikėjas aktuaras J. 
P. Varkala drauge su žmona 
žiemines atostogas leidžia Sa
rasota, Floridoje. Jis prisiųs- 
damas redaktoriui ir sekreto
riui linkėjimus, rašo:

“Aš patyriau iš laikraščių, 
kad Jus kenčiate šaltų 19°, o 
čia Floridoje 90° laipsnių 
kraščio. Mano duktė Helen su 
savo sužadėtiniu R. Kelly ir
gi čia atostogauja, tai jų ka
ru apvažinėjom visą kraštą. 
Yra labai žingeidžių vietų pa
sižiūrėjimui”.

Vasario 16 Dienos Minė
jimas New Yorke

Amerikos Lietuvių Taryba, 
kaip ir kiekvienais metais, 
surengė Lietuvos Nepriklau
somybės paskelbimo 39-sias 
sukaktuves. Iškilmės įvyko 
vasario 17 dieną Webster 
Hall patalpose.

Jvado žodį pasakė New 
Yorko Lietuvių Tarybos pir
mininkas adv. S. Briedis, pro
gramą tvarkė A. Ošlapas. 
Susirinkusius raštu sveikino 
Lietuvos ministeris P. žadei- 
kis, žodžiu Lietuvos generali
nis konsulas New Yorke J. 
Budrys. Kongresmanas J. 
Flood savo gražioje kalboje 
pabrėžė kaip tvirtai šios ša
lies atsakingos įstaigos ir va
dovaujantieji politikai laikosi 
įsitikinimo, kad Lietuva turi 
atgauti laisvę ir nepriklauso
mybę. Jautrią kalbą pasakė 
Vienybes redaktorius J. Tys- 
liava.

Dar sveikino raštais New 
Yorko .gubernatorius Harri
man, New Yorko meras Wag
ner ir kt.

Programą atiliko nors ne
didelis, bet veiklus ir vertas 
paramos Operetės choras, o 
taip pat maloniai nustebino 
jaunas dainininkas Arnoldas 
Vokietaitis. Jis turi neblogą 
balsą, yra muzikalus ir neabe
jotinai ateityje galės papil
dyti lietuviškas menines jė
gas.

Šis parengimas, kartu su 
aukomis, Lietuvos laisvinimo 
reikalams davė apie du tūk
stančius dolerių. Cor.

Brooklyn, N. Y.

Paskutinis Priminimas SLA 
38 Kuopos Nariams

Dar kartą ir paskutinį pri
menu Susivienijimo 38 kuo
pos nariams ir visiems vieti
niams ir apylinkėse gyvenan
tiems lietuviams ir lietuvai
tėms, kad šį šeštadienį, kovo 
2 dieną Lietuvių Piliečių Klu
bo salėje, 280 Union Avenue, 
Brooklyne, įvyks Susivieniji
mo 38 kuopos blynų ir alaus 
balius. Pradžia 8 valandą va
kare.

Šis balius yra paskutinis 
prieš užgavėnes, tai visi kuo
pos nariai ir visi vietiniai ir 
apylinkėse gyvenanti kviečia
mi dalyvauti baliuje, smagiai 
pasišokti ir linksmai praleisti 
laiką prieš užgavėnes. Geras 
laikas visiems dalyviams už
tikrintas, tad nepraleiskite 
šios progos ir visi — jauni, 
viduramžiai ir senesnio am
žiaus moterys ir vyrai daly
vaukite blynų ir alaus balių- 
je.

Jonas Aymanas,
SLA 38 kuopos pirm.

GINKŲ KRAUTUVĖJE
jau galima gauti įvairių lie
tuviškų velykinių atvirukų. 
Patartina šių atvirukų iš ank
sto įsigyti, ypač tiems, kurie 
su šventėmis numato pasvei-

kinti savo artimuosius Lietu
voje bei kitur Europoje.

Velykiniai atvirukai paga
minti pagal naujausius musų 
dailininkų pavyzdžius.

Chicago, Illinois
Lietuvių Moterų Draugijos 

Apšvietos Jubiliejus

Lietuvių Moterų Draugija 
Apšvieta rengia banketą pa
minėjimui 50 metų gyvavimo 
sukaktį — auksinį jubiliejų. 
Jis įvyks šių metų kovo 3 die
ną, Chicagos Lietuvių Audi
torijos žemutinėje svetainė
je, 3133 South Halsted St. 
Vakarienės pradžia 5 valandą 
po pietų. Įžanga $2.50 asme
niui.

Kviečiami vietiniai ir apy
linkės patriotingieji lietuviai 
ir lietuvaitės atsilankyti į šį 
moterų draugijos banketą ir 
kartu paminėti auksinį jubie- 
jų. Visi busite patenkinti.

Kviečia Rengimo
• Komisija ir Valdyba.

Miami, Florida

Paminėta Vasario šešiolikta

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius Miami, kaip ir kas 
metai, surengė Lietuvos ne
priklausomybės 39 metų mi
nėjimą. Minėjimas, kaip buvo 
skelbta, įvyko po atviru dan
gum., Lietuvių Piliečių Klubo 
svetainės kieme. Žmonių pri
sirinko pilnas kiemas ir sve
tainė. Tikiu, kad skaičius ga
lėjo siekti virš penkių šimtų.

Invokaciją-maldą sukalbėjo 
kun. Garmus, iš Pennsylvani- 
jos. Dėkui jam. Jis maldelę 
parašęs labai atitinkamą ir 
gražią. Kalbėjo vengrų atsto
vas ir atsistojimu pasirodė 
pustuzinis jaunų vengrų pa
bėgėlių. Reprezentuota Esti
ja ir Latvija. Svarbiausias 
dienos įvykiui kalbėtojas bu
vo L. Šimutis iš Čhicagos. 
Miami lietuvių choras sudai
navo keletą > dainelių ir su
rinkta nemažai aukų.

Svarbiausia žinia ta, kad 
skaityta proklamacija nuo 
Floridos gubernatoriaus M. 
Collins, kuria paskelbta pir
mu kartu Floridoje Vasario 
16 dieną Lietuvos nepriklau
somybės švente. AMA.

South Boston, Mass.

Radio Programų Talentų 
POPIETIS

Seniausia lietuviška radio 
programa Naujojoj Anglijoj, 
veikianti nuo 1934 metų ba
landžio 1 dienos, savo 23 me
tų sukaktuvių proga, rengia 
įdomų Talentų Popietį ir pasi- 
viešėjimą sekmadienį, kovo 
10 dieną, 3 valandą po pietų, 
South Bostono Lietuvių Pilie
čių Klubo salėje, kampas E 
Street ir Broadway, South 
Bostone.

Kviečiami visų amžių talen
tai iš visos Naujosios Angli
jos užsiregistruoti DABAR 
pas Valentiną Minkienę, rašy
dami jai šiuo adresu: 502 
East Broadway, South Bos
ton, arba asmeniškai užeida
mi į Baltic Florists Gėlių bei 
dovanų krautuvę, viršminėtu 
adresu, arba galima telefonu 
užsiregistruoti, telefonuojant: 
AN 8-0489.

Programa rengiama įdomi. 
Apart talentų pasirodymo, 
bus ir antra dalis programos, 
kurioje pasirodys pirmą kar
tą Bostone, neseniai atvažia
vęs iš Anglijos dainininkas 
Benediktas Povilaitis. Daly
vaus ir labai įdomus profesio
nalas magikas iš Indijos var
du “BORDINI the GREAT”, 
kuris parodys kaip jis ryja 

ugnį, ir kitų įdomių stebuklų.
Taipgi dalyvaus gražuolės 

seserys Ruth ir Mary Praka- 
paitės, kurios laimėjo praei
tais ir užpraeitais metais gra
žuolių “Miss Lithuania of N. 
E.” kontestą šių programų 
metiniuose piknikuose.

Talentų rinkėjais šiemet 
apsiėmė būti: advokatė S. 
Šalnienė,, dr. Veronika Rode
rick, Imigracijos Biuro narė 
Tofilė Kieliutė Tattan, šešta
dieninės Mokyklos vedėjas 
Justinas Vaičaitis, ir buvęs 
vedėjas Kazimieras Mockus.

Po programai bus linksmas 
pasiviešėjimas su skaniais 
lietuviškais užkandžiais, lie
tuvišku kugeliu, kilbasų su 
kopūstais, lietuvišku suriu, 
lietuviškų saldainių, gardus 
lengvi ir stipresni gėrimai.

Norintieji galės savo talen
tus parodyti prie linksmos 
Jono Shurilos orkestros, kuri 
gros visokius šokius. Bus do
vanos duodamos ir už šiuos 
talentus.

Nuoširdžiai kviečia atsilan
kyti į šį įdomų parengimą 
Talentų Popietį ir pasiviešėji- 
mą, kuris prasidės 3-čią va
landą po pietų ir tęsis iki 11 
vai. vakaro tiktai už $1.00.
Steponas ir Valentina Minkai,

Programų vedėjai seniausių 
lietuviškų radio programų 
Naujojoj Anglijoj. ,

Worcester, Mass.

Juozas Krasinskas Dar Serga

Plačiai žinomas veikėjas Ir 
kelių laikraščių bendradarbis, 
Juozas Krasinskas, kuriam 
praeitų metų pabaigoje dar
bovietėje buvo sulaužyta ko
ja ir ilgoką laiką laikoma 
gipse, šiomis dienomis gipsas 
jau nuimtas, bet dar ims 
daug laiko iki brolis Krasins
kas visiškai pasveiks ir galės 
be krukių pagalbos vaikščio
ti. Jis dar negali bato už
mauti ant kojos ir iš namų 
išeiti.

Aš linkiu šiam kukliam vei
kėjui kuogreičiausia pasveikti 
ir grįžti prie visuomeninių 
darbų. Draugas. >

Manchester, Conn.

Mano Nuoširdi Padėka

Aš laikau savo pareiga pa
reikšti padėką visiems tiems 
žmonėms, kurie dalyvavo Bin
go Party šių metų sausio 
mėn. 26 dieną. Taipgi dėkoju 
visoms toms merginoms, ku
rios pagelbėjo surengti Bin
go Party vakarą, be kurių pa
galbos parengimas nebūtų į- 
vykęs. Tomis merginomis, 
kurios daug dirbo rengiant
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Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

(BIELIAUSKAS) 
FUNERAL HOME 

AL BALTRUNAS-BALTOK 
Reikalų Vedėja* 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

TĖVYNĖ

vakarą, yra: Carol Morris, 
Rose Shimanskis ir Mrs. J. 
Shimanskis, mano nuoširdi 
padėka visoms. Taipgi dėko
ju Mrs. J. Birietienei, kuri 
gelbėjo virtuvėje.

Aš pati negalėjau dalyvau
ti parengime, nes tą vakarą 
turėjau dalyvauti polio nau
dai suruoštam baliuje.

ML Zorskiutė.

Los Angeles, Calif.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Vasario 3 dieną, įvyko sėk
mingas Br. Budriuno kuri
nių koncertas.

Sausio 27 dieną Florence 
Korsak, žymi lietuvių solistė, 
neseniai grįžus iš gastrolių 
rytuose, turėjo solo koncertą 
Šv. Kazimiero parapijos salė
je. 

—■ .a. Ml m ■— *—— —•*
Antrasis šių metų Lietuvių 

Dienų numeris jau pasirodė. 
Numeris, kaip ir paprastai, 
labai gausiai iliustruotas J. 
A. V-bių ir viso laisvojo pa
saulio lietuvių kultūrinio, vi- 
sumeninio ir politinio gyveni
mo nuotraukomis. Tarp kitų 
įdomių dalykų atžymėta lau
reato Pauliau Jurkaus kon
kurso laimėjimas su romano 
Smilgaičių Akvarale, Pon- 
chielli opera “Lietuviai” ir 
Amerikos Balso sukaktis. Dar 
nevėlu Lietuvių Dienas užsi
sakyti. Jų adresas: 9204 S. 
Broadway, Los Angeles 3, 
Calif. Kaina 5 dol. (Su šia iš
karpa $4.00).

Paieškojimai
Lietuvos Generalinio Konsulato 

New Yorke paieškoti asmenys:
Kemėšis Viktoras, iš Panevėžio.
Klemenis Feliksas, iš Židikų vai., 

Mažeikių apskr.
Kulišienė Marijona, iš Dargužiu 

k., Valkininkų vals.
Kumpytė (Kumpys) Ede, duktė 

Simo Kumpio ir Edės Kumpienės- 
Juozaitytes, gintųsi 1881 m., Alan- 
gos k., Tauragės aps. Prašomi at
siliepti jos giminės.

Lukošius Kazimieras, iš Putokš- 
lių k., Sartininkų par.

Majauskaitė Magdė ir Ona, gy
venusios Vokietijoje.

Mamkevičienė-Gložeraitė Magda

SĖJA

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Vasario 23 Dieną, 1957 Metų

Išmokėtos pomirtinės
EMILIJA MJLLER, 134 kp., Chicago, Ill., gimus sausio

3, 1893 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 3, 
1939 m., mirė gruodžio 22, 1956 m. Velionės vyrui,
John Miller, pomirtinės išmokėta____________ $500.00

JUOZAS TUONYDA, 139 kp., Chicago, Ill., gimęs kovo 
15, 1893 m., Marijampolės apskr., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė rugipiučio 6, 1921 m., mirė vasario 2, 
1957 m. Velionio žmonai, Elenai Tuinylai, pomirti
nės išmokėta ______________ ______ ____  $600.00

STASYS BULOTA, 187 kp., New Philadelphia, Pa., gi
męs lapkričio 8, 1882 m., Pavejonių vienkiemy, Vil
kijos valse., Kauno apskr., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė liepos 28, 1912 m., mirė vasario 9, 1957 m. 
Velionio dukteriai, Aldonai Mikucienei, pomirtinės

SĖJA
SĖJA

SĖJASĖJA

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čk telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkdių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir. 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.636 Broadway,

išmokėta _________________________________  $676.00

| Viso___ ;_____________ ______________  $1,776.00
j Nuo pradžios šių metų bendrai viso_____ $25,406.20

į Išmokėtos ligoje pašaipos
• M. BUTNORI7NĖ, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 8 savaites ----- $36.00

O. KRUOPIENE, 46 kp., Terre Haute, Ind. Sirgo 6 s. ________  27.00
P. R'. MOREY, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 1 s. ir 2 d. _______ 16.00
A. BIEKŠA, 75 kp., Los Angeles, Cal. Sirgo 9 s. ir 1 d. ___________ 28.90
D. DUMiŠA, 75 kp., Los Angeles, Cal. Sirgo 12 s.__________________ 54.00
O. KAZAKEVIČIENE, 121 kp., Clinton, Ind. Sirgo 8 s. ______  54.00
B. MATULAITIS), 134 kp., Chicago, Ill. Sirgo 2 s. _ ______________  20.25
O. RAGELIENE, 185 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 12 s. _____________ 115.50
J. SUBACZH, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 6 s. ------------------------------ 30.00
I. SAJAUKA, 278 kp., Hamilton, Canada. Sirgo 1 s. ir 3 d.__________19.50
M. ŽUKAUSKIENĖ, 281 kp., Nanty Glo, Pa. Sirgo 4 s. ir 3 d._____ 13.50
K. PAULOKIENĖ, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 11 s. ____________  76.50
K. VASILIAUSKAS, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 8 s. ir 8 d.___ ___  208.50
J. DUDONIS, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 5 s. ir 4 d.------------------------ 140.00

Viso ........ ..............—-------------------------------------— $839.65
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _________ $3,826.65

M. J. VINIKAS,

tiiri savo korespondentus kiekvienoje dldesnčj* 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausia* 
žinias U lietuvių ir kitų v^itų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalu* 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo auo- 

, monf.
NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 

metams, $5.00 — pusė! metų. Kito t e valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicago  j* — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAI gausite, jei pasiųsite čekį arba Momy Orderi to* 
klu adresu:

NAUJIENOS
1731 South Halsted Street, Chicago 8, filinoi*

SLA Sekretorių*
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lena, vyras Pranas, ir vaikai Pra
nas bei Emilija.

Markeliunas Vincas, sun. Jono, 
iš Alytaus.

Mantiinkienė-Gasiunaitė-Šimonytė 
Emilija, vyras Martinkus Stanislo
vas, ir duktė Martinkaitė Vanda.

Palionytė-Zalatorienė Grasė.
Papinigis Kazimieras, iš Švenčio

nių vals.
Paserpskis Juozas (Joe Paserp- 

sky), gyvenęs Čikagoje, South 
Campbell Avenue.

Pečkauskaitė Petronė ir Pran
ciška, seserys Onos Saukienės- 
Pečkaus kaitės.

Pcnkaiticnė-Katiliutė Magde, ii' 
jos duktė Izabelė Į’bnkaitytė.

Petkunicnū-Stonytė Elzbieta, ir 
jos seserys Jadvyga ir Juzefą, gy
venusios Braddock, Pa.

Aiitanaitytė-Valkienė Antosė, iš 
Šokių apskr. i

Baliutavičius, iš 'Piliuko, gyvenęs 
New Yorke.

Bendaravičienė-ValinUskaitė E- 
milija, d. Karolio.

Bliudžius Vytautais, sun. Jurgio.
Giminės ar žinantieji apie tuos 

asmenis prašomi kreiptis j:
CONSULATE GENERAL 

OF LITHUANIA,
41 WEST 82-nd STREET,
NEW YORK 24, N. Y.

MAMYTĖS SURIS 
VISUR YRA

VADOVAS Į SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežia SLA Daktaras 
Kvotėjas. .Šioje knygoje aprašoma suprajatama lietuvių kalbh 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip boti sveika Ir ilgai 
gyventi.

Si svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DB S. BIE2IS,

3148 W. 63rd St, Chicago 29, Ml
Telefonas Republic 7-7868

Mums rašo: “Žinome, kad 
Mamytės Suris jrra, bet neži
nome kur ir koks jis yra”.

Bereikalo skundžiatės—vi
sur yra.

Jei kuri nors lietuviška ar 
kita krautuvė Mamytės Sūrio 
dar neturi, gausite paštu tie
siog į namus. Praneškite savo 
adresą ir įdekite čekį ar mon. 
orderį.

Už $5,—gausite 4 didesnius 
surius, už $10,—gausite 9 sū
rius, už $15,-—gausite 15 sū
rių.

Mažiau kai $5,—Jums išei
ną brangiau. Jei kurias lietu
viškos krautuves dar nepasie
kė musų platintojas, užsisa
kykite tiesiog iš fabriko. Ra
šykite, kad dėl prekybos.

Turite noro ir laiko savo 
apylinkėje Mamytės Sūrį pla
tinti, busite musų atstovas, ir 
nesunkiai kas savaitę per 2-3 
valandas laisvu laiku galite 
uždirbti $15-30 ir daugiau.

Laukiame ir esame pasiruo
šę Mamytės Sūrį pagerinti 
kaip vartotojai pareikalaus, 
bet iki šiol dėl to niekas ne
pasisakė ir nenusiskundė.

Rašykite angliškai ar lietu
viškai: V. Paukštys, Sctott- 
ville Cheese, Inc., Scottville, 
Mich. Jei skambinsite, šauki
te Scottville, Mich. 451.

Kovo 1, 1957

NAUJIENOS

NAUJIENOS

II PI

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą iaik 
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

Kas Naujo Lietuviškame Pasaulyje?
Sužinosite skaitydami vienintelį lietuvių-anglų 

kalbomis modernišką iliustruotą magaziną

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug įimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug tintų ii lietuviškosios 
bendruomenes Ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dot, visose Ameriką**— 
į 6.50, Kanadoje—-5 doleriai, Ui laikraštį galima mokėti riallrni*— 

pusmečiais, ketvirtimis Ir nuo to kaina nekinta.
NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gana* 

į bargan ligi jie gauna darbų ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA’*, 
7722 George St. VUle Lasalte, Montreal P. Q., Canada.

JOHN NAGHTEN » CO 
ESTABLISHED 1868 INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

DIENOS
METINE PRHNUMSRATA TIK $5.00 

(Su šia iškarpa $4.00) 
ADRESAS:

9204 |So. (Broadway, Los Angeles 3, California

Tautines demokratinės minties laikraštis.
rašo visuomeniniais, kultūriniai*, poetiniais, LLetuvo* lais
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug rašo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vajus ir 
taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia
lus skyrius “Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metu*, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rašykite šiuo adresu:
ū {SĖJA, e/o Mr. J. Urbelis,

107 N. 20th Ave., Melrose Park, Illinois.




